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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
ändring av lagstiftningen om studiestöd 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Propositionen innehåller förslag till lag om 
studiestöd för högskolestuderande, till lag om 
ändring av lagen om studiestöd och till lag om 
studiestödets förvaltning. Den sistnämnda skall 
ersätta lagen om statens studiestödscentraL 
Med stöd av den föreslagna lagen om studie
stöd för högskolestuderande betalas studiestöd 
till högskolestuderande. Lagen om studiestöd 
från 1972 gäller studerande vid andra läroan
stalter efter grundskolan. 

För högskolestuderande innebär reformen 
följande: 

studiestödet för självförsörjande högskole
studerande består i huvudsak av en studiepen
ning. Räntestödet för studielån slopas och 
låntagningen övergår till marknadsvillkor. De 
ränteutgifter som förfaller till betalning under 
studietiden kan finansieras genom att öka 
lånebeloppet med ett motsvarande belopp. Att 
detta beviljas är ett villkor för statsborgen. I 
praktiken betalas ränteutgifterna under studie
tiden först i samband med återbetalningen av 
lånet. 

Enligt propositionen är studiepenningen för 
den som har fyllt 20 år och flyttat från sitt 
föräldrahem l 570 mark i månaden. Också för 
den som är gift eller som har försörjningsplikt 
är studiepenningen l 570 mark. Om bostads
tillägget beaktas, är stödet i pengar drygt 2 000 
mark i månaden. studiepenningen för en stu
derande som har fyllt 20 år och som bor hos 
sina föräldrar samt för en som inte har fyllt 20 
år och som bor på annat håll är 750 mark i 
månaden. studiepenningen för en studerande 
som inte har fyllt 20 år och som bor hos sina 
föräldrar är 350 mark i månaden. I sistnämnda 
fall kan höjd studiepenning betalas, om föräld
rarnas möjligheter att ekonomiskt stödja den 
studerande är ringa. 

Till studiepenningen för högskolestuderande 
hör inte något försörjartillägg. När studiepen-
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ningen skall beviljas tas inte hänsyn till makens 
eller föräldrarnas ekonomiska ställning. Den 
studerandes inkomster under de månader han 
lyfter studiestöd inverkar fortfarande på stödet 
enligt gällande praxis. studiepenningen blir en 
skattepliktig förmån. 

I stället för studiepenningens bostadstillägg 
beviljas högskolestuderande bostadstillägg till 
studiestödet. Det är fortfarande en skattefri 
förmån och fastställs på samma grunder som 
för nuvarande. 

För högskolestudier beviljas nya studerande 
studiestöd för högst 70 månader, av vilka dock 
högst 55 månader för att avlägga en grundexa
men. F ör sådana studerande som har inlett sina 
studier under det tidigare systemet är tiden för 
stödet högst sju år för en examen. 

N u gällande lag om studiestöd föreslås bli 
ändrad så att de som får vuxenstudiepenning 
inte längre får studiepenningens grunddeL En 
högskolestuderande som får vuxenstudiepen
ning får i motsvarande grad inte studiepenning, 
men vuxenstudiepenningen är alltid minst l 570 
mark i månaden. Regeringen föreslår årliga 
justeringar av lagens markbelopp med beaktan
de av utvecklingen av studerandenas levnads
kostnader och behov av utkomstskydd. 

För betalningar på grund av borgensansvar 
uppbärs av alla en lika stor förseningsränta på 
16 procent. 

Besvärssystemet i studiestödsfrågor reforme
ras så att beslut av studiestödsmyndigheterna 
överklagas hos en besvärsnämnd för studiestöd 
som skall inrätts. Nämndens beslut kan över
klagas hos högsta förvaltningsdomstolen, om 
domstolen beviljar besvärstillstånd. Besvärstill
stånd kan beviljas, om ärendet är av prejudi
cerande natur. 

Ändringarna av studiestödsförvaltningen 
sammanhänger med reformen av besvärsförfa-
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randet och med att statens studiestödscentral 
övergår till resultatbudgetering. 

Propositionens ansluter sig till budgetpropo
sitionen för 1992 och den avses bli behandlad i 
samband med den. statens studiestödsutgifter 
ökar jämfört med den ordinarie statsbudgeten 
för år 1991 med totalt 470 miljoner mark. Den 
ökning av statens utgifter som propositionen 
ger upphov till är ca 160 miljoner mark år 1992 

och ca 320 miljoner mark år 1993. På längre 
sikt ökar statens utgifter inte enligt propositio
nen. 

Avsikten är att i enlighet med regeringspro
grammet stegvis utvidga den studiestödsreform 
som föreslås i propositionen så att den omfat
tar alla studiestödstagare. Om sättet för utvidg
ningen besluts senare. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Propositionens samhälleliga be
tydelse 

studiestödssystemet syftar till att ekonomiskt 
stödja studerande och deras föräldrar när det 
gäller att skaffa sig utbildning efter läroplikts
skolan. studiestödet är grunden för utkomsten 
för självförsörjande studerande. Å andra sidan 
strävar samhället och läroanstalterna också 
efter att genom studiestödet nå sina mål för 
utbildningen. 

Största delen av studiestödet är ett ränte
stödslån som staten borgar för. En avsevärd 
del av den finansiering som gäller stödet har på 
grund av de höjda räntorna gått åt till ränte
stöd. I takt med förändringarna på finansie
ringsmarknaden har räntestödslånen blivit ett 
sämre medel att finansiera studierna med på 
grund av osäkerheten kring räntenivån och 
möjligheterna att få lån. Bankerna har förut
satt en övergång till lån på marknadsvillkor. Å 
andra sidan har skuldsättningen och riskerna i 
samband med lånen bidragit till att de stude
rande under studierna har sökt sig till förvärvs
arbete. I sin nuvarande form har lånesystemet 
inte gynnat effektiva studier, vilket framgår av 
att högskolestudierna tar mera tid i anspråk. 
A v sikten med förslaget är att mer än fördubbla 
andelen stöd i form av pengar åt sådana 
studerande som själva sörjer för sin utkomst. 
På detta sätt blir det möjligt att övergå till 
utlåning på marknadsvillkoL Å andra sidan 
förkortas tiden för stödet, och för att minska 
omfattningen av förvärvsarbete under studieti
den gallras från stödsystemet bort sådana drag 
som gynnar förvärvsarbetande. Reformen har 
därför också verkningar som effektiverar stu
dierna. 

2. Nu gällande studiestödssystem 
och problemen det ger upphov 
till 

2.1. N u gällande studiestödssystem 

Med stöd av nu gällande lagstiftning kan 
med hänsyn till stödtagarens ålder, boendeform 
och familjeförhållanden, i form av studiestöd 
beviljas studiestödets grunddel, bostadstillägg 
till studiepenningen, försärjartillägg till grund
delen, vuxenstudiepenning samt statsborgen för 

studielån och räntestöd. Ränteutgifterna för 
studielån bland arbetslösa med examen, värn
pliktiga samt mottagare av moderskaps- och 
föräldrapenning kan helt betalas ur statliga 
medel. Med anledning av nya studier kan 
räntestödet för studielån återinföras trots att 
nytt studiestöd inte beviljas. Flyktingar kan 
beviljas studiepenning som ersätter studielånet. 

studiestöd erhålls för studier efter läroplikts
skolan i offentligt övervakade gymnasier, yrke
släroanstalter, folkhögskolor eller högskolor. 
Endast sådana personer som är berättigade till 
vuxenstudiepenning kan få studiestöd för ve
tenskapliga påbyggnadsstudier. 

Förutsättningen för att studerande skall få 
studiestöd är tillräcklig framgång i studierna. 
studieframgången hos högskolestuderande 
övervakas årligen med hänsyn till mängden 
studieprestationer. För en och samma examen 
kan man få stöd för högst sju studieår. 

studiepenningens grunddel beviljas inte den 
som får barnbidrag. När grunddelen skall 
beviljas tar myndigheterna hänsyn till, förutom 
sökandens egna inkomster och egen förmögen
het, även föräldrarnas inkomster och förmö
genhet när den sökande vid ingången av 
studieåret (1.7.) är under 20 år. För hemma
boende är åldersgränsen 24 år. Grunddelens 
maximibelopp fastställs i statsbudgeten årligen 
särsskilt för gymnasierna, yrkesläroanstalterna, 
folkhögskolorna och högskolorna. Grunddelen 
för en hemmaboende är enligt av statsrådet 
fastställda grunder hälften av maximibeloppet. 
Under studieåret 1991-92 är maximibeloppet 
för en högskolestuderandes grunddel 640 mark 
i månaden, av vilket grunddelen för en hem
maboende är hälften. 

I form av försärjartillägg till grunddelen 
beviljas ett markbelopp per barn som fastställs 
i statsbudgeten. Tillägget är för närvarande 380 
mark per barn och månad. Tillägget beviljas 
för högst tre barn. Förutsättningen är att 
barnet bor hos den som får stödet. 

Ensamboende utan familj i hyres- eller bo
stadsrättsbostäder, sådana som genom separat 
hyresavtal har hyrt plats i en cellbostad i ett 
studenthem samt utomlands studerande obero
ende av familjeförhållanden kan få bostads
tillägg till studiepenningen. Övriga studerande 
får allmänt bostadsbidrag. En studerande med 
familj kan emellertid få bostadstillägg, om han 
på grund av studierna bor på en annan ort än 
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familjen. Grundbeloppet för bostadstillägg un
der detta studieår är 420 mark per månad. I 
form av förhöjt bostadstillägg kan studerande 
få 80 procent av den undre gräns som har 
fastställts av statsrådet. Den undre gränsen är 
för närvarande 600 mark i månaden och den 
godtagbara hyrans övre gräns är l 050 mark i 
månaden. Föräldrarnas ekonomiska ställning 
beaktas inte när bostadstillägget för en myndig 
person skall fastställas. 

Alla myndiga studerande och de 18-åringar 
som bor på annat håll än hos föräldrarna kan 
få statsborgen för sina studielån. Borgen för 
minderåriga hemmaboende beviljas endast om 
familjens ekonomiska ställning är särskilt svag. 
statsrådet fastställer årligen maximibeloppen i 
fråga om statsborgen för studielån enligt lä
roanstaltsgrupper och boendeform. Under stu
dieåret 1991-92 är maximibeloppet i fråga om 
statsborgen för högskolestuderandes studielån 
l 800 mark i månaden. Låneborgen för en 
hemmaboende är högst 70 procent av maximi
beloppet. När låneborgen för hemmaboende 
studerande under 24 år skall beviljas beaktas 
föräldrarnas ekonomiska ställning. På lån till 
myndiga studerande som bor på annat håll än 
hemma inverkar föräldrarnas ekonomiska ställ
ning inte. 

Berättigade till vuxenstudiepenning är enligt 
statsrådets beslut som utfärdats med stöd av 
studiestödslagen sådana studerande som har 
fyllt 30 år och för vilka det gått fem år sedan 
deras tidigare utbildning på heltid samt stude
rande i åldern 25-29 år för vilka det gått åtta 
år sedan deras tidigare utbildning på heltid. 
Vuxenstudiepenningen är 25 procent av den 
regelbunda månadsinkomsten, dock minst 
l 200 mark och högst 2 800 mark i månaden. 
Vuxenstudiepenningen är en förmån som be
skattas. För högskolestudier kan man få den 
för vetenskapliga påbyggnadsstudier under 12 
månader och för andra studier under högst tre 
studieår. För en andra högskoleexamen kan 
man inte få vuxenstudiepenning. Man kan inte 
heller få vuxenstudiepenning för studier vid 
sidan av arbetet och när den beviljas tas 
hänsyn enbart till de egna inkomsterna under 
studiemånaderna. 

De egna inkomsterna under studiemånader
na och den egna förmögenheten samt makens 
inkomster och förmögenhet beaktas vanligen 
när alla slag av stöd skall beviljas. Den egna 
förmögenheten och makens ekonomiska ställ-

ning beaktas emellertid inte för dem som har 
fyllt 30 år och dem som får vuxenstudiepen-
nmg. 

statsrådet fastställer maximiräntan för stu
dielån för ett år i sänder. Maximiräntan juste
ras på basis av ändringarna i den genomsnitt
liga räntan för bankernas utlåning. Maximirän
tan är nu 11 procentenheter, av vilken den 
ränteaudel som de studerande betalar är 4,25 
procentenheter varför staten i form av ränte
stöd betalar 6, 7 5 procenten heter. 

Räntestödet upphör att gälla ett och ett halvt 
år efter det att studierna avslutats. Högskolee
xamina lämnas ofta på hälft, varför studie
stödsnämnden ofta blir tvungen att fastställa 
när studierna i verkligheten har avslutats. 
Återbetalningen av lånet börjar två år efter 
avslutade studier, dock senast tio år sedan lånet 
första gången har lyfts. Återbetalningstiden är 
två gånger lånetiden, dock högst 14 år. 

Räntestödet för studielån återinförs och åter
betalningen av lånet uppskjuts om den som 
inleder sin studier på nytt beviljas borgen för 
ett nytt studielån. En studerande kan ansöka 
om att räntestödet återinförs om han på nytt 
inleder sina studier. 

2.2. studiestödets omfattning 

Ca 240 000 studerande fick studiepenning 
under studieåret 1990-91, av dem ca 61 000 
vid inhemska eller utländska högskolor och ca 
179 000 vid andra läroanstalter. Försörjartil
lägg betalades åt ca 25 000 personer, av vilka 
5 000 var högskolestuderande. Under år 1990 
fick ca 2 000 högskolestuderande vuxenstudie
penning. 

statsborgen för studielån beviljades ca 
158 000 studerande, av vilka ca 56 000 var 
högskolestuderande. Volymen av nya lånehor
gen som beviljades högskolestuderande var ca 
830 miljoner mark. studielånen som staten gick 
i borgen för omfattade över Il miljarder mark 
fördelade på ca 440 000 personer. Den lånevo
lym som räntestödet omfattar är ca 8 miljarder 
mark. 

Utgifterna för studiestödet under detta år är 
ca 2 070 miljoner mark, av vilka ca l 305 
miljoner används till studiepenning, ca 520 
miljoner för statsborgen och räntestöd och ca 
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205 miljoner mark för vuxenstudiepenning. För 
studiestödets grunddel för högskolestuderande 
används ca 317 miljoner mark. 

2.3. Problemen med studiestödet 

De centrala problemen med nu gällande 
studiestöd beror på att största delen av stödet 
är lån. Lånesystemet i sin nuvarande form 
lämpar sig illa för att trygga utkomsten. I sin 
rädsla för att skuldsätta sig försöker de stude
rande undvika att ta lån genom att så mycket 
som möjligt förvärvsarbeta vid sidan av stu
dierna. Förvärvsarbetet ökar ju mera studierna 
framskrider eftersom den ränta som skall be
talas för lånekapitalet under studietiden mins
kar gradvis på det stöd som blir kvar i handen. 
studierna har mest lidit av det omfattande 
förvärvsarbete som äger rum under terminerna. 
Man har försökt begränsa detta genom att 
införa inkomstgränser för studiemånaderna. På 
grund av problemen med att dimensionera och 
strukturera stödet har myndigheterna varit 
tvungna att sätta inkomstgränserna relativt 
högt eftersom det har varit nödvändigt med 
biinkomster för en del av de studerandes 
utkomst. 

skuldsättningen har speciellt varit ett pro
blem för högskolestuderande, men på grund av 
långa grundskokbaserade utbildningsprogram 
håller det även på att sprida sig till yrkesut
bildningen. När bestämmelserna om räntestö
det och låneåterbetalningen dessutom gynnar 
en långsam studietakt, visar sig svagheterna i 
stödsystemet i form av att det tar allt längre tid 
att avlägga högskoleexamen. 

Dimensioneringsgrunderna för studiestödet 
och bestämmelserna om behovsprövning har 
inte heller justerats i takt med att utkomstskyd
det har utvecklats. Därför kan en avsevärd del 
av de studerande få kommunalt utkomststöd. 
En del får temporärt utkomstskydd på grund 
av att ansökningarna om studiestöd på hösten 
behandlas i allt för långsam takt. Permanent 
utkomstskydd kan sådana få som inte kan 
beviljas studiestöd på grund av otillräcklig 
framgång i studierna. Under vårterminen kan 
studerande få utkomststöd därför att de dispo
nibla medlen är mindre än normen för ut
komstskyydd, dvs. det sammanlagda beloppet 
av folkpensionens grunddel och dess tilläggsdel 
när räntekostnaderna beaktas. 

Den behovsprövning av studiestödet som 

grundar sig på föräldrarnas ekonomiska ställ
ning fastställs dels utgående från den studeran
des ålder, dels från boendeformen. Detta har 
snedvridit bostadssituationen för de unga och 
det ursprungliga syftet med stödet. För att få 
fullt studiestöd har sådana unga flyttat hem
ifrån som haft möjlighet till det men som inte 
nödvändigtvis haft behov av bostad. Barn till 
obemedlade föräldrar har däremot blivit tvung
na att bo hemma, trots att det funnits ett behov 
av att flytta på grund av att bostaden varit för 
trång. 

Enligt gällande lag kan besvär över studie
stödsnämndens beslut anföras hos statens stu
diestödscentraL Besvär över studiestödscentra
lens beslut kan inte anföras, men det är möjligt 
att begära rättelse. Ett rättelseförfarande en
bart inom studiestödsförvaltningen kan inte 
anses vara en tillräcklig lösning med tanke på 
rättsskyddet. 

3. studiestödet 
och Danmark 

3.1. Allmänt 

Sverige, N or ge 

Ä ven i de övriga nordiska länderna består 
studiestödet av studiepenning och studielån. 
studielånen beviljas av staten. 

Det sammanlagda stödet som beviljas är i 
allmänhet större än i Finland. A andra sidan är 
de studerandes inkomstgränser betydligt snäv
are än i Finland. 

Föräldrarnas ekonomiska ställning inverkar 
inte på stödet i den omfattning som i Finland. 
Makens inkomster påverkar inte stödet. I 
Norge beaktar man dock makens förmögenhet. 

3.2. Sverige 

För högskolestuderande och andra som har 
fyllt 20 år inverkar endast de egna inkomsterna 
på det studiestöd som skall beviljas. När det 
gäller stödet till gymnasister under 20 år 
beaktas även föräldrarnas ekonomiska ställ
ning. Den längsta tiden man får stöd är sex år, 
men av motiverade skäl kan man få en tilläggs
frist på ett år. 

Relationen mellan studiepenning och studie
lån är densamma som i Finland, men det 
sammanlagda stödet är ca l 000 mark större än 
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i Finland. Man har avstått från särskilda 
förhöjningar på grund av boendeform eller 
andra orsaker. 

Räntan på studielånet är hälften av statens 
genomsnittliga inlåningsränta. För närvarande 
är räntan 6,4 %. Räntan kapitaliseras under 
hela lånetiden. Återbetalningen anpassas till 
inkomsterna på så sätt att av föregående års 
beskattningsbara inkomster betalas fyra pro
cent i form av amorteringar på lånet och den 
kapitaliserade räntan. Om lånet och räntorna 
på grund av små inkomster inte kan betalas 
tillbaka förrän låntagaren har fyllt 65 år 
efterskänks resten. 

3.3. Norge 

I Norge påverkar föräldrarnas inkomster 
eller förmögenhet inte det studiestöd som skall 
beviljas studerande som har fyllt 19 år (hög
skolestuderande 18 år) och sådana som har 
familj. 

Stödet består till större delen av lån, men är 
ca 500 mark i månaden större än i Finland. 
Grunder för ett förhöjt studiestöd är bl.a. att 
låntagaren är försörjare, har höga boendeutgif
ter, dyra läromedel och resekostnader. De som 
bor hos sina föräldrar beviljas inte studiepen
ning. 

Under studietiden betalar den studerande 
inte någon ränta. Under tiden för återbetal
ningen är räntan 10,5 %, och återbetalningsti
den är 15-20 år. Utgifterna för skötseln av 
lånet får inte överstiga sex procent av bruttoin
komsterna. 

3.4. Danmark 

Stöd beviljas dem som har fyllt 18 år. 
Föräldrarnas ekonomiska ställning beaktas en
dast bland 18-åringar. Därefter inverkar endast 
de egna inkomsterna och förmögenheten på 
stödet. 

Stödet beviljas för den normala studietiden 
genom en ansökan. Stödet betalas under hela 
kalenderåret även under sjukdom och gravidi
tet. Om den studerande avlägger sin examen i 
en snabbare takt än normalt, kan han få stödet 
under de sista månaderna som fördubblat eller 
använda de inbesparade stödmånaderna för 
senare kompletterande studier. 

studiestödet är beskattningsbar inkomst. 

Stödet är inte anmärkningsvärt större än i 
Finland, men det beviljas för hela kalenderåret 
och 70 % av det är studiepenning. Jämfört med 
dem som bor på annat håll är studiepenningen 
ca en tredjedel mindre för dem som bor hemma 
hos föräldrarna. 

Under studietiden är låneräntan 4% och 
därefter 7 %. Återbetalningstiden är 14 år. 

4. Beredningen av reformen 

4.1. Riksdagens ställningstaganden 

Riksdagen samt riksdagens kulturutskott och 
socialutskott har i olika sammanhang under 
1980-talet föreslagit att studiestödet skall ut
vecklas till en förmån som tryggar basutkom
sten och att studiepenningens andel skall höjas 
till hälften av det sammanlagda stödet. 

I riksdagens skrivelse 4.12.1990 med anled
ning av statsrådets redogörelse "Utbildningssy
stemet i Finland, utbildningens nivå och ut
veckling" fastslås bl.a. att det har förekommit 
problem i vårt studiestödssystem som riksdag
en i flera sammanhang har fäst uppmärksam
het vid samt framställt målsättningar för ut
vecklingen. 

Skrivelsen fastslår: "På grund av den insta
bila och stigande räntenivån och bankernas 
kostnadsökningar håller systemet, som bygger 
på bankernas utlåning, nu på att bli osäkert 
och ekonomiskt ändamålslöst för både stude
rande och staten, eftersom extrastödet kanali
seras till bankerna och inte till studerandena. 
Med hänvisning till erhållen utredning anser 
riksdagen att det är av nöden att reformera det 
nuvarande studiestödssystemet på bred bas. 
Riksdagen har i flera sammanhang uttalat att 
målet är att studiepenningen bör utgöra minst 
hälften av hela studiestödet och att detta skall 
bli en förmån som tryggar basutkomsten. Detta 
mål spelar fortfarande en central roll. Diriger
ande av räntestöd till studiepenning under 
studietiden, minskar behovet av lån och om 
räntorna läggs till det kapital som skall åter
betalas har studerandena mindre kostnader för 
lånets skötsel under studietiden. Om studeran
den eventuellt måste ta större ansvar för ränta, 
bör studiepenningens andel bli betydligt större 
än vad som tidigare har varit målet." 

Riksdagen fastslog vidare att det samtidigt 
bör redas ut om det är ändamålsenligt att i 
stället för nuvarande system inrätta en statlig 
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studiestödsfond från vilken utgifterna för stu
diestödet skulle betalas genom en existerande 
organisation, t.ex. Statens studiestödscentraL 
Fonden bör kunna bevilja långfristiga lån som 
är förmånligare än nu gällande marknadsränta. 

4.2. Regeringsprogrammet i statsminister 
Ahos regering 

Enligt programmet i statsminister Esko Ahos 
regering genomför regeringen en strukturell 
reform i studiestödssystemet. Systemet omarbe
tas till en förmån som garanterar basutkomst
skyddet genom att studiepenningens andel ökas 
från början av år 1992 utgående från gjorda 
utredningar om studiestödet. 

I bilagan till programprotokollet uppräknas 
de principer som skall följas i reformen. Vidare 
fastslås där att regeringen avlåter en proposi
tion om en reform av studiestödslagstiftningen 
och om tidtabellen för en reform av studiepen
ningen i samband med budgetpropositionen 
1992. 

Propositionen utgör en del av totalreformen 
av studiestödssystemet enligt regeringspro
grammet Avsikten är att utvidga reformen 
stegvis till att omfatta alla studiestödstagare. 
Regeringen har för avsikt att fatta ett separat 
beslut om utvidgande! under innevarande år. 

4.3. Beredningsskeden 

4.3 .l. Grundutredningar 

Undervisningsministeriet tillsatte 23.12.1988 
en arbetsgrupp med uppgift att förutom att 
lösa vissa direkta problem i samband med 
studielånen göra en grundutredning om hur 
studiestödet bör utvecklas. Arbetsgruppens 
promemoria (Promemoria av arbetsgruppen 
för studiestöd: Promemorior av undervisnings
ministeriets arbetsgrupper 1990: l O) behandlar 
olika lånealternativ, definitionen av grunderna 
för dimensionering av studiestödet samt frågan 
om att göra behovsprövningen och beviljande 
av stödet mera ändamålsenligt. 

Utgående från den grundutredningen utarbe
tade den av undervisningsministeriet tillsatta 
utredningsmannen Eero Kurri en utvärdering 
av situationen i fråga om studiestödet. I rap
porten (Opintotuen selvitysmiehen raportti 
opintojen rahoitusjärjestelmän uudistamisesta: 

Promemorior av undervisningsministeriets ar
betsgrupper 1990:42) föreslogs att det stöd som 
i pengar betalas till studerande väsentligt bör 
höjas och att ränteregleringen och räntestödet 
vid studielån bör slopas. 

Enligt utredningsmannen Kurris förslag stor
leken av studielånet med statsborgen hade varit 
30 procent och studiepenningens belopp 70 
procent av folkpensionens grunddel jämte dess 
tilläggsdeL Grundbeloppet för studielån hade 
alltså varit 703 mark och minimibeloppet l 170 
mark samt studiepenningens belopp motsva
rande detta l 637 mark i månaden under 
studiemånaderna. 

4.3.2. Utlåtanden 

Om utredningsmannens rapport inbegärdes 
utlåtanden av finansministeriet, social- och 
hälsovårdsministeriet, miljöministeriet, statens 
studiestödscen traJ, F olkpensionsanstalten, 
Högskolerådet, Delegationen för studentbostä
der, högskolorna och de centrala studentorga
nisationerna samt de centrala arbetsmarknads
organisationerna. 

Majoriteten av dem som gav utlåtande ansåg 
den allmänna linjen vara riktig speciellt i fråga 
om den höjda andelen studiepenning. Två 
instanser (Finansministeriet och studentkåren 
vid Helsingfors universitet) förhöll sig med 
reservation eller negativt till rapporten. 

De flesta ansåg även det vara positivt att 
nivån på studiestödet binds till folkpensions
förmånerna. Många kritiserade emellertid för
slaget för att det stöd som disponeras under 
studietiden inte ökar. Lånereformen kritisera
des för att studerandens och hans anhörgas 
bankförbindelser kan inverka på låneräntan 
och andra villkor. 

De som gav utlåtande ansåg att reformen 
bör genomföras i brådskande ordning. 

4.3.3. Beredning av lagförslaget 

En ledningsgrupp som undervisningsministe
riet tillsatte 27.3.1991 beredde ett förslag till 
reform av studiestödslagstiftningen (Opinto
tuen johtoryhmän muistio: Ehdotus opintotu
kilainsäädännön uudistamiseksi: Promemorior 
av undervisningsministeriets arbetsgrupper 
1991 :27). Ledningsgruppen beredde ett förslag 
till ny studiestödslag, ett förslag till lag om 



1991 rd - RP 167 9 

studiestödsförvaltningen, ett förslag till lag om 
stöd för flerformsstudier samt ett förslag tilllag 
om ändring av lagen om studiesociala förmåner 
i gymnasiet. Enligt ledningsgruppens förslag är 
studiestödet ett basutkomstskydd för den som 
studerar på heltid. Grunderna för hur det 
fastställs sammanlänkas med folkpensionen 
och barnbidraget. De som förvärvsarbetar vid 
sidan av studierna stöds med studiesociala 
förmåner och med ersättningar som beviljas för 
kostnaderna i samband med flerformsstudier. 

Ledningsgruppen föreslog att studiepenning
en för självförsörjande studerande skall bli 
70 % och studielånets statsborgen högst 50 % 
av folkpensionens grunddel jämte dess tilläggs
del. studiepenningen för dem som bor hos sina 
föräldrar är dock 50 % av folkpensionen. För 
studerande under 20 år betalas ett studiebidrag 
som fastställs på basis av barnbidraget. Enligt 
förslaget slopas räntestödet för studielån men 
räntan betalas inte under studietiden, utan 
banken fogar den till lånekapitalet. 

Enligt ledningsgruppens förslag beviljas stu
diestöd för högskolestudier för högst 70 måna
der, av vilka högst 55 månader får användas 
för att avlägga en grundexamen. 

Den kostnadsökning som förverkligandet av 
ledningsgruppens förslag hade förorsakat i 
övergångsskedet hade varit över en miljard 
mark år 1993 när den är som högst, om 
reformen hade inletts räknat från den l juli 
1992. 

På grund av statsfinansiella problem beslöts 
det i samband med beredningen av budgetpro
positionen att reformarbetet med studiestöds
systemet inleds med stödet för högskolestude
rande. Helhetsreformen sköts på framtiden. 
Förslaget till ändring av studiestödslagstift
ningen baserar sig på beslut som fattats vid 
beredningen av budgetförslaget samt på bered
ning i undervisningsministeriet. 

5. Huvudpunkterna 
n en 

propositio-

Enligt propositionen skall högskolestuderan
des studiestöd bestå av studiepenning eller 
vuxenstudiepenning, bostadstillägg till studie
stödet och statsborgen för studielån. Vuxenstu
diepenningen är lika stor som studiepenningen. 
studiestödets försärjartillägg slopas dels på 
grund av genomförda höjda barnbidrag, dels 
genom att studiepenningen höjs samt dels för 

2 311470E 

att stödet inriktas på ett ändamålsenligare sätt 
än nu. A v denna anledning beviljas en högre 
statsborgen för studielån åt vuxenstuderande. 
Räntestöd betalas inte för nya studielån. Rän
tor som förfaller till betalning under studieti
den betalas så att den bank som beviljat lånet 
godkänner att studielånet höjs motsvarande, 
varvid räntorna i praktiken betalas i samband 
med återbetalningen av lånet. Ränteutgifter för 
dessa lån betalas inte heller med statsmedel på 
basis av arbetslöshet, den tid man lyfter rna
derskapspenning eller när man fullgör värn
plikt. 

Enligt propositionen är studiepenningen för 
högskolestuderande med familj och med för
sörjningsplikt samt sådana som har fyllt 20 år 
och som bor på annat håll än hos sina 
föräldrar l 570 mark i månaden. 

studiepenningen för studerande utan familj 
varierar så att den för en studerande som har 
fyllt 20 år och bor hos föräldrarna och en som 
är under 20 år och bor på annat håll är 750 
mark i månaden samt en studerande som är 
under 20 år och bor hos föräldrarna är 350 
mark i månaden. studiepenningen för en som 
inte fyllt 20 år och som på basen av ekonom
iskt stöd från föräldrarna har dimensionerats 
lägre kan emellertid högst fördubblas när 
föräldrarna har små möjligheter att ekonom
iskt stöda den studerande. 

När studiestödet beviljas tas enligt proposi
tionen endast hänsyn till den studerandes egna 
inkomster under de månader han får studie
stöd. Föräldrarnas eller makens ekonomiska 
ställning beaktas inte eftersom studiepenningen 
är en beskattningsbar förmån och studeranden 
betalas inte något direkt stöd i anknytning till 
lånen. 

En justering av stödet på basis av åldern sker 
från ingången av den månad då understödsta
garen fyller 20 år. 

Vuxenstudiepenningen är enligt propositio
nen 25 procent av den regelbunda månadsin
komsten före studierna, dock minst l 570 mark 
och högst 2 800 mark i månaden. När vuxen
studiepenningen beviljas är avsikten att följa 
nuvarande praxis, som baserar sig på gällande 
stadganden och beslut. Den som erhåller vu
xenstudiepenning skulle inte mera erhålla stu
diepenningens grunddeL 

storleken på bostadstillägget till studiepen
ningen fastställs enligt propositionen på samma 
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grunder som för bostadstillägget till studiepen
ningen som beviljas med stöd av gällande 
studiestödslag (28/72). 

statsborgen för studielån är enligt proposi
tionen normalt l 200 mark i månaden och för 
den som lyfter vuxenstudiepenning l 700 mark 
i månaden. Maximibeloppet för statsborgen 
höjs under en övergångsperiod med det belopp 
som motsvarar räntekostnaderna för räntestöd
slån som lyfts enligt studiestödslagen. Lånehor
gen ges för högst 30 år enligt propositionen, 
medan den för närvarande är 24 år. 

En förutsättning för att få fullt studiestöd är 
att mottagaren under de månader han lyfter 
stöd inte förtjänar mera än l 700 mark i 
månaden. Den nuvarande inkomstgränsen är 
2 300 mark i månaden. Genom förhöjt stöd 
och snävare inkomstgränser eftersträvas inten
sivare studier. 

Den tid man lyfter stöd under högskolestu
dier föreslås bli begränsad så att man kan få 
stöd för högst 70 månader och för högst 55 
månader för att avlägga en grundexamen. Den 
studerande kan på så sätt välja när han 
finansierar sina studier med studiestöd eller 
med förvärvsarbete. Beroende på studier under 
sommaren kan det i praktiken ta 5-6 år i 
anspråk att avlägga en grundexamen. För 
närvarande kan man få stöd under högst sju år. 
stadgandet skulle även i framtiden tillämpas på 
studier, för vilka studiestöd har beviljats enligt 
studiestödslagen. 

För att effektivera behandlingen av studie
stödsärenden borde studiestödsmyndigheten 
ges bättre möjligheter ännu att få sådana 
uppgifter som behövs vid behandlingen av 
ansökningar. 

För att förbättra studerandens rättsskydd 
föreslås att i en besvärsinstans, besvärsnämn
den för studiestöd, som är oberoende av 
studiestödsförvaltningen skall inrättas. Det 
finns liknande besvärsnämnder också för so
cialskyddsärenden. 

6. Propositionens verkningar i 
fråga om organisation och per
sonal 

Den föreslagna besvärsnämnden för studie
stöd skall ersätta besvärssektionen för direktio
nen vid statens studiestödscentral om vilken det 
stadgas i 3 a§ (709/80) förordningen om stu-

diestödsförvaltningen. Medlemmarna i nämn
den skulle ha uppgiften som bisyssla, men 
föredragningsuppgifterna skulle kräva en ar
betsinsats av två föredraganden. Uppgifterna 
kan skötas med interna arrangemang inom 
undervisningsministeriets förvaltningsområde. 

Propositionen har för övrigt inte några verk
ningar i fråga om organisation eller personal. 
Verkställandel kräver emellertid avsevärda 
ändringar i studiestödsförvaltningens databe
handlingssystem. Problemen i samband med 
beskattningen av studiepenningen håller fortfa
rande på att utredas. Därför kan exempelvis 
den arbetsmängd som en eventuell förskotts
innehållning ger upphov till ännu inte be
dömas. 

7. Propositionens ekonomiska 
verkningar 

7 .l. Verkningar på den offentliga ekonomin 

Den föreslagna lagen om studiestöd åt hög
skolestuderande avses träda i kraft 1.7.1992. 
Den ansluter sig till budgetpropositionen för 
1992. 

Enligt statsbudgeten för år 1991 är studie
stödsutgifterna l 905 miljoner mark. I höstens 
tillägsbudget ingår utöver detta belopp en 
ökning på 175 miljoner mark. Enligt statsbud
geten för nästa år är utgifterna totalt 2 375 
miljoner mark. Detta innebär en ökning på 470 
miljoner mark jämfört med den ordinarie stats
budgeten för innevarande år. 

Under vårterminen 1992 används ca 190 
miljoner mark till studiepenningens grunddel 
för ca 62 000 studerande. Under höstterminen 
finns det 63 000 studerande som lyfter grund
delen. För detta behövs det ca 160 miljoner 
mark, om förhöjningen på grund av högre 
kostnadsnivå är 20 mark i månaden. För 
grunddelen enligt nu gällande stödsystem skulle 
det sålunda behövas 350 miljoner mark 1992. 

Om grunderna för behovsprövningen kvar
står, finns det ca l 000 studerande som får 350 
mark i studiestöd, ca lO 000 som får 750 mark 
och ca 52 000 som får l 570 mark. Om behovs
prövningen som baserar sig på föräldrarnas 
eller makens ekonomiska ställning slopas, ökar 
antalet studerande som får studiestöd till re
spektive ca l 500, ca 13 000 och ca 52 200, när 
2 000 personer som i stället får vuxenstudiepen
ning frånräknas. De på dessa grunder beräk-
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nade utgifterna för studiestödet enligt proposi
tionen är ca 370 miljoner mark höstterminen 
1992 och utgifterna för hela året ca 560 
miljoner mark. Ökningen i studiepenningsutgif
terna enligt propositionen är således 210 mil
joner mark. 

Enligt propositionen betalas efter reformen 
något försärjartillägg inte åt högskolestuderan
de. Detta minskar kostnaderna för reformen 
med ca 5 miljoner mark och det indragna 
måltidsstödet åt högskolestuderande innebär en 
besparing på ca 31 miljoner mark. Utgiftsök
ningen enligt propositionen 1992 är ca 160 
miljoner mark. Bibehållarrdet av studiepenning
en för hemmaboende gymnasister, som sker 
med avvikelse från de eftersträvade inbespa
ringarna i statsekonomin, förorsakar i studie
stödsutgifter 22 miljoner mark och bibehållan-

l. Bor hos föräldrarna 

det av försärjartillägget enligt det nuvarande 
systemet för andra än högskolestuderande 28 
miljoner mark. Utgiftsökningen för staten 1993 
är ca 320 miljoner mark. Därefter minskar 
utgifterna gradvis i takt med att ränte- och 
borgensansvarutgifterna för gamla lån minskar 
så att propositionen på längre sikt inte medför 
ökade statsutgifter. 

7.2. Verkningarna på de studerandes ekono
mi 

7.2.1. Ändringarna i stödet för studerandena 

Ändringarna i stödet till de studerande kan 
jämföras med hjälp av exempel som följer: 

Under 20 år Över 20 år 
(femte studieåret) 

Stöd nu Nytt stöd Stöd nu Nytt stöd 
mk/mån. mk/mån. mk/mån. mk/mån. 

studiepenning ........................ . 330 
- skatt .............................. . 
studielån ............................. . l 260 
- räntor ............................. . 
Sammanlagt ......................... . 1580 

2. Bor självständigt (hyra 750 mk/mån.) 

350 

l 200 

1550 

Under 20 år 

330 

l 260 
-160 
1430 

750 

l 360 11 

-160 
1950 

Äver 20 år 
(femte studieåret) 

Stöd nu Nytt stöd Stöd nu Nytt stöd 
mk/mån. mk/mån. mk/mån. mk/mån. 

studiepenning ........................ . 660 
- skatt .............................. . 
Bostadstillägg ........................ . 540 
studielån ............................. . l 800 
- räntor ............................. . 
Sammanlagt ......................... . 3 000 

750 

540 
l 200 

2490 

660 

540 
l 800 

-230 
2 770 

l 570 
-160 

540 
l 430 11 

-230 
3 150 

Il I maximibeloppen för statsborgen har beaktats den ränteande i nuvarande studielånen som skall betalas av studeranden. 

I kalkylerna i exemplen l och 2 antas det att 
studiestödets maximala grunddel enligt nu gäl
lande system har höjts med 20 mark i måna
den. En studerande som inte har andra avse
värda inkomster behöver inte betala skatt för 
studiepenningen år 1992. skattegrunderna för 
1993 är inte fastslagna men i kalkylen antas att 

skatten för den största studiepenningen är ca 
lO procentenheter. Dessutom antas det att 
sökandens egen, makens eller föräldrarnas eko
nomiska ställning i det nuvarande systemet inte 
inverkar på stödet. 

3. Vuxenstuderande över 30 år (ett barn, 
inkomster före studierna 9 000 mk/mån) 
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studiepenning ........ . 
Försörjartillägg ....... . 
Vuxenstudiepenning .. . 
- skatt .............. . 
~rkesutbildningspen
mng 
studielån ............. . 
Sammanlagt .......... . 

Stöd nu 
mk/mån. 

660 
380 

2 250 
-340 
l 300 

l 800 
6050 

Nytt stöd 
mk/mån. 

2 250 
-340 
l 300 

l 700 
4910 

Enligt exemplen kan man konstatera att 
reformen väsentligt höjer penningstödet till 
självförsörjande studerande över 20 år samt det 
sammanlagda studiestödet. Förhöjningen av 
studiepenningen täcker i allmänhet bortfallet 
av eventuellt försörjartillägg. Problemen med 
utkomstskydd och skuldsättning inom denna 
grupp har varit det centrala motivet i bered
ningen av reformen. 

Stödet till vuxenstuderande sjunker på grund 
av att studiepenningens grunddel och försörjar
tillägget slopas. Vuxenstuderandes ekonomiska 
ställning kan dock fortfarande anses vara 
skäligt tryggad. 

7.2.2. Å·ndringar i skuldsättningen 

skuldsättningen har i första hand varit ett 
problem för högskolestuderande och sådana 
som deltar i långvarig yrkesutbildning, närmast 
studerande vid tekniska läroanstalter och häl
sovårdsläroanstalter. För högskolestuderande 
som bor hos föräldrarna är statsgarantins 
maximibelopp för studielån l 260 mark i må
naden och för dem som bor på annat håll l 800 
mark i månaden. Enligt propositionen är ma
ximibeloppet för statsborgen l 200 mark i 
månaden. Självförsörjande studerande når näs
ta år folkpensionens nivå vilket kan anses 
motsvara minimiutkomstskyddet när de tar lån 
som är under 800 mark i månaden. 

I låntagningen enligt propositionen ökar 
kapitaliseringen av räntorna relativt snabbt det 
sammanlagda lånekapitalet. Följande exempel 
har tagits fram under antagandet att räntesat
sen för studielån alternativt är den nu gällande 
dvs. Il procentenheter eller högre, dvs 13 
procentenheter. 

Enligt nu gällande system blir studielånet 
under sju studieår sammanlagt 113 400 mark 
om den studerande lyfter lån till fullt belopp. 
Om han dessutom lyfter sommarstudiestöd 

under sammanlagt 9-1 O månader blir det 
sammanlagda lånet vid slutförda studier ca 
130 000 mark. 

Vid en låntagning enligt propositionen vari
erar lånekapitalet vid slutförda studier beroen
de på lånebeloppet och räntenivån som följer: 

Lån sammanlagt (55 mån) .. 
Låneökning (ränta Il %) .. . 
Låneökning (ränta 13 %) .. . 
Lån I ....................... . 
Lån II ...................... . 

Lånebelopp 
800 l 200 

mk/mån mk/mån 
mk mk 

44 000 66 000 
18 500 28 800 
22 800 34 200 
62 500 94 800 
66 800 100 200 

Exemplen visar att räntebetalningen med 
hjälp av en låneökning lätt leder till ökad 
skuldsättning om maximilånet väsentligt över
stiger l 200 mark i månaden, lånetiden är 
längre eller räntans storlek avsevärt högre än 
för närvarande. 

7.3. Verkningar på kommunernas, försam
lingarnas och folkpensionsanstaltens 
ekonomi 

I form av skatter och avgifter till folkpensi
onsanstalten väntas studiepenningen inbringa 
ca 10 procent räknat från 1993. Då ca 800 
miljoner mark per år betalas i studiepenning 
får kommunerna, församlingarna och folkpen
sionsanstalten ca 80 miljoner mark i inkomster. 

8. Övriga faktorer som har inver
kan på propositionen 

Regeringen har i september 1991 till riksdag
en överlämnat en proposition med förslag till 
lag om ändring av lagen om skatt på inkomst 
och förmögenhet (RP 62/1991 rd). I proposi
tionen föreslås att studiepenningen skall bli 
beskattningsbar inkomst i överensstämmelse 
med annat grundsskydd. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lag om studiestöd för högsko
lestuderande 

kap. Allmänna stadganden 

l §. Lagens tillämpningsområde. Den före
slagna lagen gäller studiestöd som betalas till 
högskolestuderande. studiestödet åt andra stu
derande bestäms fortfarande enligt 1972 års 
studiestödslag. Med högskolor avses de hög
skolor som nämns i lagen om utvecklande av 
högskoleväsendet (l 052/86) samt bildkonstaka
demin och de yrkespedagogiska lärarhögsko
lorna. 

Enligt det föreslagna l mom. är studerande 
som är stadigvarande bosatta i Finland berät
tigade till studiestöd. På denna punkt avviker 
lagförslaget från studiestödslagen av 1972, där 
det av l § l mom. framgår att finska medbor
gare har rätt till studiestöd. Enligt 2 mom. i 
samma paragraf kan studiestöd även beviljas 
utlänningar som studerar i Finland, på det sätt 
som närmare stadgas genom förordning. stu
diestödsförordningen 7 § 2 mom. stadgar att 
utlänningar som studerar i Finland kan beviljas 
studiestöd, om de har vistats i Finland i andra 
än i studiesyften under minst två års tid och 
vistelsen i Finland kan anses vara varaktig. I 
vissa fall som nämns i förordningen kan 
förutsättningarna för studiestöd vara lindriga
re. 

Förslaget innebär att en högskolestuderandes 
nationalitet inte längre har betydelse för rätten 
att få studiestöd. Genom förordning utfärdas 
närmare stadganden om när en studerande 
skall anses bo stadigvarande i Finland. 

Enligt det allmänna syftet med lagen skall 
studiestöd inte beviljas personer vilkas utkomst 
under studietiden för övrigt är tryggad. Enligt 
2 mom. är de som åtnjuter ålderpension, 
arbetslöshets- eller invalidpension, de som del
tar i arbetspolitisk vuxenutbildning eller som 
får rehabiliteringspenning inte berättigade till 
studiestöd. Enligt gällande lag beaktas sådana 
förmåner med stöd av någon annan lag i den 
behovsprövningen. 

2 §. Studier som berättigar till studiestöd. I 
paragrafens l mom. fastställs minimilängden 

på och innehållet i de studier som berättigar till 
studiestöd. I 2 § 2 mom. lagen om studiestöd 
finns ett motsvarande stadgande. Innehållet i 
studierna fastställs emellertid inte där. Minimi
längden på studierna är enligt förslaget två 
månader i stället för åtta veckor, eftersom 
studiestödssystemet för högskolestuderande för 
övrigt är avsett att vara månadsbasera t. A v 
studierna krävs att de syftar till examen, till att 
sluföra en fastställd lärokurs eller att nå yrkes
behörighet. Hobbybetonade studier eller så
dana som endast koncentrerar sig på ett ämne 
omfattas således inte av stödet. 

Enligt lagen om studiestöd är tillräcklig 
framgång i studierna ett allmänt villkor för 
studiestöd. I 4 § förordningen om studiestöd 
stadgas närmare när framgång i studierna skall 
anses vara tillräcklig. I stället för framgång i 
studierna föreslås som förutsättning för att få 
studiestöd att studierna är regelbundna. Regel
bundenheten i studierna följs genom ett register 
över studieprestationerna. Ett för litet antal 
studieprestationer leder till att orsakerna till 
den dåliga studieframgången reds ut och från 
fall till fall att stödet återkallas. 

Enligt lagförslaget är det även möjligt att få 
studiestöd för vetenskapliga påbyggnadsstudier 
inom ramen för stadgandena i 4 § om den 
längsta tiden man kan få studiestöd. För 
närvarande kan studiestöd för påbyggnadsstu
dier endast i begränsad omfattning beviljas 
dem som får vuxenstudiepenning. 

studiestöd beviljas också för studier utom
lands, om de motsvarar studier i hemlandet 
enligt l mom. eller om de ingår i studierna i 
hemlandet. stadgandet motsvarar nuvarande 
praxis. 

3 §. Förmåner som beviljas i form av studie
stöd. Paragrafen räknar upp de förmåner som 
beviljas i form av studiestöd. Högskolestude
rande kan få studiepenning eller vuxenstudie
penning samt bostadstillägg till studiestöd eller 
statsborgen för sina studielån. studerande som 
får vuxenstudiepenning kan enligt 5 § 4 mom. 
inte få studiepenning. 

4 §. Tidsbegränsningar. Paragrafen innehåller 
allmänna stadganden om den tid under vilken 
studiestöd beviljas. 
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Paragrafens l mom. stadgar om den längsta 
tid under vilken högskolestuderande beviljas 
studiestöd. stadgandet ersätter 4 § 2 mom. i 
förordningen om studiestöd, enligt vilket stu
diestöd beviljas under högst sju studieår för att 
avlägga samma examen. Enligt Jagförslaget kan 
studiestöd för högskolestudier erhålJas för hög
st 70 månader. Detta stadgande omfattar den 
ovilJkorligt längsta tiden för studiestöd vid 
högskolestudier. Denna tid förlängs inte av att 
en studerande avlägger flera examina. För att 
avlägga en enda grund- examen stadgar lagen 
om en maximitid för studiestöd, 55 månader. 
Maximitiden motsvarar sex läsårs studier under 
förutsättning att studiestöd för sommarstudier 
inte lyfts. 

Om en högskolestuderande avlägger grund
examen på kortare tid än 55 månader, kan han 
använda den inbesparade tiden för att avlägga 
en annan grundexamen, för vetenskapliga på
byggnadsstudier elJer andra högskolestudier 
som berättigar till studiestöd inom ~amen för 
de föreslagna maximala 70 månaderna. 

Liksom för närvarande skalJ statsrådet fast
stälJa den längsta tiden under vilken en stude
rande kan lyfta vuxenstudiepenning. Avsikten 
är att tiden skalJ bli oförändrad. 

Momentet omfattar också ett specialstadgan
de som gäller utbildning som är kortare än 
grundexamen, så som farmaceututbildning och 
olika slag av undantagsutbildning som ordnas 
av högskolorna. För dem faststälJer studie
stödscentralen maximitiden för studiestödet. 
Längden på den avsedda utbildningen varierar 
från kurs tilJ kurs, varför maximitiden i måna
der inte kan faststälJas i lag. 

studietiden utomlands varierar från land tilJ 
land, varför maximitiden för studiestöd inte 
helJer i detta falJ kan faststälJas genom lag. 
Därför föreslås det att statsrådet faststälJer 
grunderna för den tid under vilken studiestöd 
beviljas för högskoleexamina som avläggs ut
omlands. 

Enligt paragrafens 2 mom. beviljas studie
stöd inte för en kortare period än två månader. 
För närvarande faststälJs minimitiden för stö
det i ett beslut som statsrådet utfärdar varje år. 
Av praktiska skäl är det inte ändamålsenligt att 
bevilja stödet för en kortare period än två 
månader. 

2 kap. Förmåner 

5 §. studiepenning. studiepenningen fastälJs i 

paragrafen tilJ tre olika belopp: 350, 750 och 
l 570 mark i månaden. Den minsta studiepen
ningen 350 mark får studerande under 20 år 
som bor hos sina föräldrar (l punkten). En 
högre studiepenning 750 mark får studerande 
under 20 år som inte bor hos sina föräldrar 
samt de som har fyllt 20 år och bor hos sina 
föräldrar (2 punkten). Den högsta studiepen
ningen l 570 mark får gifta studerande, försörj
ningspliktiga samt studerande som har fyllt 20 
år men inte bor hos sina föräldrar. (3 punkten). 
Över 80 procent av dem som får stödet 
kommer att få den högsta studiepenningen. 
Högre stöd på basis av åldern betalas från 
ingången av den månad mottagaren av stödet 
fylJer 20 år. (3 mom.) Om den som får 
studiepenning har inkomster som enligt 9 § 
skalJ beaktas, minskar detta de tidigare nämn
da studiestödsbeloppen. 

Enligt paragrafens 3 mom. kan en högre 
studiepenning än de som nämns i l mom. 
betalas enligt av statsrådet fastställda grunder 
till sådana studerande som avses i l och 2 
punkten och vilkas föräldrar har små möjlig
heter att stödja sitt studerande barn. Med stöd 
av detta kan studiepenningen högst fördubblas. 

studiepenningens belopp kan i statsbudgeten 
faststälJas till ett högre belopp än vad som 
nämnts i lagen. 

6 §. Vuxenstudiepenning. Den som enligt lO§ 
6 mom. lagen om studiestöd betraktas som 
vuxenstuderande kan förutom övrigt studiestöd 
beviljas vuxenstudiepenning. Grunderna för att 
få vuxenstudiepenning fastställs i statsrådets 
beslut om studiestöd för vuxenstuderande 
(990/90). Om rätten tilJ vuxenstudiepenning 
skall nu stadgas i lag. Närmare föreskrifter om 
vuxenstudiepenningens belopp och om hur den 
bestäms skalJ meddelas av statsrådet. Förut
sättningarna att få vuxenstudiepenning kvar
står oförändrade. 

Paragrafens 2 mom. stadgar om hur vuxen
studiepenningen bestäms. Vuxenstudiepenning
en är 25 procent av nivån på den studerandes 
regelbundna månadsinkomster innan studierna 
inleddes. Denna grund motsvarar gälJande 
stadganden. statsrådet skall dessutom utfärda 
närmare föreskrifter om hur den månatliga 
inkomstnivån skalJ räknas ut. Vuxenstudiepen
ningens maximibelopp, 2 800 mark, blir oför
ändrat. Däremot skall vuxenstudiepenningens 
minimbelopp höjas från l 200 mark till l 570 
mark i månaden, eftersom den som får vuxen
studiepenning inte längre skall få studiepen-
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ning. Minimibeloppet kan i statsbudgeten fast
ställas till ett högre belopp än vad som nämnts 
i lagen. 

7 §. Bostadstillägg till studiestöd. Paragrafen 
motsvarar i sak stadgandena i lO§ (350/91) 
lagen om studiestöd som trädde i kraft den l 
juli 1991. Avsikten är att högskolestuderandes 
och andra studerandes boende skall stödas på 
enhetliga grunder. 

En som ansöker om bostadstillägg i ett 
äktenskapsliknande förhållande jämställs i pa
ragrafen med en som ingått äktenskap. 

8 §. statsborgen för studielån. Enligt l mom. 
är sådana studerande berättigade till statsbor
gen för studielån som får studiepenning eller 
vuxenstudiepenning. 

Paragrafens 2 mom. stadgar om det maximi
belopp i fråga om studielån för vilket statsbor
gen kan beviljas. För dem som får studiepen
ning är maximibeloppet l 200 mark och för 
dem som får vuxenstudiepenning l 700 mark 
för varje studiestödsmånad. 

Maximibeloppet för statsborgen höjs dess
utom med det belopp av studielånet som 
kreditinstitutet beviljar den studerande för att 
betala den ränta som förfaller till betalning 
under studieåret. Enligt 15 § är det ett villkor 
för att statsborgen skall vara i kraft att 
kreditinstitutet samtycker till att bevilja en 
sådan förhöjning av studielånet. De föreslagna 
stadgandena innebär att ränteutgifterna under 
den tid som berättigar till studiestöd inte 
minskar det stöd som den studerande har till 
sitt förfogande. Om den studerande har rän
teutgifter enligt studiestödslagen av 1972, höjer 
de föreslagna stadgandena i motsvarande grad 
maximibeloppet för statsborgen. Om detta 
stadgas i 26 § 4 mom. 

Närmare stadgande om statsborgen för stu
dielån, exempelvis om dess giltighet och inne
håll, finns i 4 kap. 

9 §. Beaktande av inkomsterna. Enligt para
grafens l mom. minskar en studerandes skat
tepliktiga inkomster under studiestödsmåna
derna studiestödet till den del de i genomsnitt 
överstiger l 700 mark i månaden. Detta gäller 
inte bostadstillägget eftersom statsrådet enligt 
7 § 2 mom. fastställer grunderna för beviljande 
av bostadstillägget och sålunda även de in
komstgränser som påverkar bostadstilläggets 
belopp. Avsikten är att de inkomster som 
beaktas i fråga om bostadstillägget blir oför
ändrade. 

Genom förordning skall stadgas på vilket 

sätt inkomsterna enligt l mom. påverkar stu
diestödet. Avsikten är att de inkomster som 
överskrider gränserna gradvis minskar studie
stödet såsom hittills. Sålunda kan studerande 
inte få studiestöd, om deras inkomster översti
ger 3 400 mark i månaden. I fråga om stats
borgen för studielån hos en som studerar vid 
sidan av förvärvsarbete tillämpas dock en 
högre gräns. 

Enligt paragrafens 2 mom. jämställs stipen
dier som tryggar en studerandes utkomst med 
hans skattepliktiga inkomster. 

3 kap. Förfarande 

10 § Ansökan om och beviljande av studiestöd. 
studiestöd skall, som för närvarande, beviljas 
för högst ett studieår i sänder. Närmare stad
ganden om hur studiestöd söks och beviljas 
utfärdas genom förordning. 

11 §. Utbetalning av studiestöd. studiepen
ningen betalas månatligen under studiemåna
derna till den studerande. studiestödscentralen 
sköter om arrangemangen kring utbetalningen 
av studiestödet. 

12 §. Aterkallande av studiestöd. studiestödet 
återkallas, om det inte längre finns förutsätt
ningar för att få det. Å ena sidan återkallas 
studiestödet om det uppdagas att det från 
början har beviljats utan grund och å andra 
sidan även när det inte längre finns förutsätt
ningar att betala studiestöd på grund av 
förändringar i den studerandes ekonomiska 
situation eller på grund av andra omständig
heter. Stödet återkallas exempelvis när en 
studerande har avbrutit sina studier eller när 
studiestöd inte längre kan betalas till honom på 
grund av att han har andra inkomster som 
skall beaktas. stadgandet motsvarar 14 § 2 
mom. lagen om studiestöd. 

Betalningen av studiestöd kan även avbrytas 
på begäran av den studerande. Det ligger i den 
studerandes intresse att betalningen av studie
stödet avbryts bland annat när han får dag
penning från sjukförsäkringen. Den studerande 
behöver inte ange orsak till att betalningen 
avbryts. 

13 §. studiestöd som har betalts utan grund. 
Huvudregeln är att studiestöd som har betalts 
utan grund återkrävs hos mottagaren. Skälet 
till återkrav kan vara en sådan omständighet 
som enligt 12 § leder till att studiestödet åter
kallas. Denna paragraf kan tillämpas även när 
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stödet har betalts på grund av oriktiga uppgif
ter eller fel i utbetalningen. Enligt andra satsen 
i paragrafens l mom. kan myndigheterna dock 
avstå från återkrav, om ett återkrav vore 
oskäligt eller om beloppet i fråga är litet och 
det inte har berott på svikligt förfarande av 
sökanden att stödet har betalts. Återkrav kan 
anses vara oskälit exempelvis när det redan 
förflutit en längre tid sedan studiestödet beta
lades eller den som har fått stödet befinner sig 
i en svag ekonomisk situation. 

Enligt paragrafens 2 mom. får ett beslut om 
återkrav verkställas på samma sätt som en dom 
som har vunnit laga kraft. statens studiestöds
central fattar i administrativ ordning beslut om 
återkrav. I detta hänseende avviker för- slaget 
från gällande lagstiftning. För närvarande mås
te en förmån som någon utan grund har 
kommit i åtnjutande av återindrivas vid en 
allmän domstol i den ordning som gäller 
tvistemål, om den inte återlämnas frivilligt eller 
den inte kan avdras från kommande studie
stödsposter. Beslut av en studiestödsmyndighet 
som gäller återkrav skall enligt 24 § kunna 
överklagas genom besvär. Enligt den sista 
satsen i paragrafens 2 mom. hindrar över
klagande inte att ett beslut verkställs, om inte 
annat bestäms med anledning av besvären. 

Enligt 14 § 2 mom. lagen om studiestöd kan 
ett återindrivet belopp dras av från studiestöd 
som senare beviljas understödstagaren. Detta 
blir fortfarande möjligt enligt det föreslagna 3 
mom. Eftersom det är fråga om en förmån som 
tryggar utkomsten, skall inte mer än en tred
jedel få avdras från en kommande studiestöds
post utan mottagarens samtycke. 

14 §. Skyldighet att lämna upplysningar. Pa
ragrafen gäller sådana uppgifter som skall ges 
till studiestödsmyndigheten för att den skall 
kunna behandla ansökningar om studiestöd 
och betala stödet. Stadganden om skyldighet 
att lämna upplysningar skall enligt förslaget 
också ingå i den lag om studiestödsförvaltning
en som hör till propositionen. 

Enligt paragrafens l mom. har den studeran
de skyldighet att ge uppgifter på det sätt som 
stadgas genom förordning. Denna skyldighet 
har den studerande när han gör ansökan och 
även senare, om de omständigheter som låg till 
grund för den ändras. 

Enligt paragrafens 2 mom. är studiestöds
myndigheten berättigad att för behandlingen av 
ansökan och betalning av stödet få uppgifter 
även av statliga och kommunala myndigheter, 

speciellt skattemyndigheterna och de myndig
heter som behandlar ärenden som gäller boen
destöd, försäkringsinrättningar, speciellt folk
pensionsanstalten, läroanstalter och arbetslös
hetskassor. 

För att studiestödscentralen skall vara på det 
klara med hur statsborgen utvecklas, skall den 
av de kreditinstitut som har beviljat studiestöd
slån få uppgifter om de lånebelopp som lyfts 
och de räntor som överförts till lånekapitalet. 
Kreditinstituten skall ge dessa uppgifter halvårs
vis för varje enskild låntagare. 

4 kap. statsborgen 

15 §. statsborgens giltighet. Enligt det nya 
studielånssystemet skall kreditinstituten och 
låntagarna fritt kunna avtala om lånevillkoren, 
bl.a. om tiden för återbetalningen. För att 
statens borgensansvar skall bli begränsat före
slås att statsborgen skall gälla högst 30 år från 
tidpunkten då den första låneraten lyftes. Nu 
gällande lagstiftning reglerar lånetiden och 
tiden för återbetalning men inte maximitiden 
för statsborgen. I praktiken gäller borgensan
svaret högst i 24 år. Förslaget möjliggör även 
smidigare återbetalningsvillkoL 

Ett villkor för att statens borgensansvar skall 
gälla är enligt 2 mom. att kreditinstitutet att 
under de terminer som berättigar till studiestöd 
tillägger till studielånet de räntor som förfaller 
till betalning under studieåret. 

16 §. Innehållet i statsborgen. Paragrafen 
stadgar om vad statsborgen omfattar. Liksom 
för närvarande beviljas statsborgen för låneka
pitalet som för egen skuld (proprieborgen), för 
räntefordringar, förseningsräntor och för kost
nader för uppsägning av lånet. statsborgen 
gäller även det lånetillägg som nämns i 15 § 2 
mo m. 

statsborgen skalla också gälla godtagbara 
kostnader för uppsägning. statsborgen ställs 
endast för lån av kreditinstitut som står under 
offentlig tillsyn. 

17 §. Grund för att inte bevilja statsborgen. 
Paragrafen innehåller ett stadgande som mot
svarar 14 § 5 mom. studiestödslagen om att 
studiestöd kan förvägras, om en regressfordran 
med anledning av tidigare beviljad statsborgen 
håller på att drivas in hos sökanden. 

18 §. Preskription av borgen. Paragrafen in
nehåller undantagsstadganden om preskription 
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av borgensansvar vilka motsvarar 6 § 2 mom. 
studiestödslagen. 

19 §.Yrkande på återbetalning av lån. Para
grafen innehåller ett stadgande, som motsvarar 
20 § l mom. förordningen om studiestöd. Det 
gäller kreditinstitutens rätt att yrka på återbe
talning av lån på grund av försummelse att 
betala ränta eller amortering. Enligt den före
slagna paragrafen är det fortfarande ett villkor 
för uppsägning att kreditinstitutet, innan det 
säger upp lånet, anmäler om försummelsen hos 
studiestödscentralen. Avvikelse från nu gällan
de förordning görs så till vida att anmälan om 
försummelse skall göras en månad före den 
tilltänkta uppsägningen. Kravet motiveras med 
att studiestödscentralen på så sätt får tid att 
reda ut orsakerna till att betalningen försum
mats. Detta kan i många fall leda till att 
uppsägning kan undvikas. 

Enligt paragrafens 2 mom. kan kreditinstitu
ten yrka att studielånet betalas av studiestöds
centralen, om låntagaren har avlidit. Detta 
motsvarar 20 § 2 mom. förordningen om stu
diestöd. Enligt nämnda moment anses studie
lånet förfalla till betalning när betalningsyrkan
det har framställts hos studiestödscentralen. 
Låntagarens ämbetsbevis behöver inte längre 
fogas till betalningsyrkandeL Om beviljande av 
befrielse från betalning när låntagaren har 
avlidit stadgas i 21 § l mom. 

20 §. Aterkrav. Paragrafens l mom. motsva
rar stadgandena i 6 § 4 mom. lagen om 
studiestöd om det förfarande som skall tilläm
pas vid återkrav av borgensfordringar. 

Enligt paragrafens 2 mom. kan betalningstid 
beviljas för betalning av borgensfordringar. 
Återkravet kan även omfatta andra betalning
sarrangemang. En förutsättning för ett sådant 
förfarande är att det finns ett motiverat skäl till 
låntagarens betalningsförmåga, närmast lånta
garens tillfälligt försvagade betalningsförmåga. 
Betalningsarrangemang skall även kunna vid
tas, om det tack vare dem kan antas att 
låntagaren bättre kan betala statens fordringar. 
Något motsvarande stadgande ingår inte i 
lagen om studiestöd. 

21 §. Beviljande av betalningsbefrielse. Para
grafen gäller beviljande av befrielse från betal
ning på grund av dödsfall eller arbetsoförmåga. 
Dessa stadganden motsvarar 6 § 3 mom. lagen 
om studiestöd. 

22 §. Ränta som uppbärs för betalning av 
borgen. För statens borgensfordringar uppbärs 
16 procent årlig ränta, vilket motsvarar förse-
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ningsräntan enligt räntelagen (633/82). Denna 
ränta kan inte sänkas på de grunder som 
nämns i 6 § 5 mom. lagen om studiestöd. Enligt 
nämnda lagrum kan den ränta som uppbärs för 
betalning av borgensgaranti sänkas till den 
maximiränta som kreditinrättningarna uppbär 
för studielån, om orsaken till att återbetalning
en av lånet försummats har varit låntagarens 
betalningsoförmåga, som föranletts av arbets
löshet, sjukdom, havandeskap eller barnsbörd, 
fullgörande av värnplikt eller något annat 
därmed jämförbart skäl. 

5 kap. Särskilda stadganden 

23 §. Studiestödsmyndighet. I ärenden som 
gäller studiestöd för högskolestuderande är 
studiestödsmyndigheten statens studiestödscen
tral och läroanstalternas studiestödsnämnder, i 
enlighet med vad som genom förordning stad
gas om deras uppgifter. 

24 §. Xndringssökande. Rätten att söka änd
ring i studiestödsmyndigheternas beslut refor
meras i sin helhet. Enligt lagen om studiestöd 
överklagas studiestödsnämndens beslut genom 
besvär hos statens studiestödscentraL Enligt 
gällande lag får besvär inte anföras över beslut 
av statens studiestödscentraL Över dessa beslut 
får dock rättelseyrkande framställas hos statens 
studiestödsnämnd. (13 § 2 mom.) 

Enligt förslaget får ändring genom besvär 
alltid sökas i sådana beslut som enligt den nya 
lagen har fattats av studiestödsmyndigheten, 
studiestödsnämnden och statens studiestöds
central. Ändring söks hos en besvärsnämnd för 
studiestöd, som i denna proposition föreslås bli 
inrättad som besvärsinstans i ärenden som 
gäller studiestöd. Ändring i beslut av studie
stödsmyndigheten skall sökas inom 30 dagar 
efter att den studerande har fått del av beslutet. 
I gråga om ändringssökande skall i övrigt 
tillämpas lagen om ändringssökande i förvalt
ningsärenden (154/50). 

En sökande kan hos studiestödsmyndigheten 
yrka på rättelse av dess beslut i enlighet med 
lagen om förvaltningsförfarande (598/82). När 
besvär hos besvärsnämnden för studiestöd läm
nas till studiestödsmyndigheten i fråga, kan 
denna även innan besvärshandlingarna lämnas 
till nämnden rätta ett beslut som den med 
anledning av besvären konstaterat vara felak
tigt. 

Beslut av besvärsnämnden för studiestöd 
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skall kunna överklagas genom besvär hos 
högsta förvaltningsdomstolen. Besvärsrätten 
begränsas dock så att besvären prövas endast 
om högsta förvaltningsdomstolen beviljar be
svärstillstånd. Besvärstillstånd beviljas endast 
om det med tanke på lagens tillämpning i 
andra liknande fall eller för enhetlig rättstil
lämpning är viktigt att ärendet förs till högsta 
förvaltningsdomstolens prövning. Besvärstill
stånd skall sökas och besvären anföras inom 60 
dagar efter att den sökande har fått del av 
beslutet. r fråga om ändringssökande tillämpas 
till övriga delar lagen om ändringssökande i 
förvaltningsärenden. 

Paragrafens 3 mom. innehåller ett stadgande 
om delgivning, vilket motsvarar gällande 13 § 4 
mom. lagen om studiestöd. 

25 §. Närmare stadganden. Enligt paragrafen 
utfärdas närmare stadganden genom förord
ning. 

6 kap. Ikraftträdelse- och övergångsstadganden 

26 §. Ikraftträdande. Enligt propositionen 
träder denna lag i kraft vid ingången av 
studieåret den l juli 1992. r paragrafens 2 
mom. ingår ett sedvanligt stadgande om att 
åtgärder som verkställigheten av lagen förut
sätter får vidtas innan den träder i kraft. 

27 §. Övergångsstadganden. Enligt 4 § 3 
mom. i gällande studiestödsförordning beviljas 
studiestöd under högst sju år när det gäller att 
avlägga en och samma examen. Om en stude
rande har fått studiestöd för en högskoleexa
men enligt det tidigare systemet, får han enligt 
2 mom. i denna paragraf studiestöd samman
lagt under högst sju år för denna examen. r 
enlighet med den föreslagna 4 § skall när 
maximitiden 70 månader för studiestöd beräk
nas endast studier efter lagens ikraftträdande 
beaktas. 

Enligt 2 mom. skall i fråga om beloppet för 
statsborgen också beaktas ränteutgifterna för 
det nuvarande lånesystemet. 

2. Lagen om ändring av lagen om 
studiestöd 

l §. Till paragrafens l mom. fogas en me
ning, enligt vilken det stadgas särskilt om det 
studiestöd som beviljas högskolestuderande. 

2 §. r paragrafens 2 mom. föreslås hänvis-

ningen till studiestöd som beviljas för studier 
vid universitet eller annan högskola bli upp
hävd. Ä ven paragrafens 3 m om., som gäller 
studiestöd som beviljas dem som bedriver 
studier för licentiat- eller doktorsexamen eller 
för doktorsgrad, förslås bli upphävt. 

6 §. Den ränta som enligt 5 mom. uppbärs 
för att erlägga borgensansvarsbeloppet föreslås 
bli höjd med fyra procentenheter till 16 pro
cent. Det är fortfarande möjligt att sänka 
räntan på de sociala grunder som nämns i 
lagrummet. 

lO§. Det föreslås att 2 mom. 3 punkten som 
gäller studiestödet vid universitet och andra 
högskolor upphävs. 

Paragrafens 5 mom. ändras så att de som är 
berättigade till vuxenstudiepenning inte längre 
beviljas studiepenningens grunddeL 

13 §. stadgandena om ändringssökande revi
deras i sin helhet. r fråga om dem hänvisas till 
motiveringen till 24 § i lagförslaget som gäller 
studiestöd för högskolestuderande. 

Ikrafträdelsestadgande. Lagen föreslås träda i 
kraft den l juli 1992. 

Tidigare stadganden skall tillämpas på stu
diestöd som beviljats med stöd av dem. Sålun
da får studerande räntestöd för sina studielån, 
som de tagit innan den nya lagen träder i kraft, 
enligt de tidigare bestämmelserna. För betal
ning av borgensansvar uppbärs ränta enligt den 
nya lagen, om staten har betalat studielånet till 
ett kreditinstitut när den nya lagen har trätt i 
kraft. r övriga fall uppbärs för betalning av 
borgensansvar ränta enligt den tidigare lagen 
även sedan den den nya lagen har trätt i kraft. 

Om beslut av studiestödsmyndigheten ha.r 
utfärdats innan denna lag träder i kraft, iakttas 
i fråga om ändringssökande de tidigare stad
gandena. 

3. Lag om studiestödsförvaltning
en 

l §. Paragrafens l mom. motsvarar l § l 
mom. lagen om statens studiestödscentraL 

Paragrafens 2 mom. stadgar om statens 
studiestödscentral underställda organ i ärenden 
som gäller studiestöd. De är som tidigare 
läroinrättningarna och studiestödsnämnderna. 
Socialnämnden nämns inte längre som ett 
lokalt organ. 

Befogenheterna för statens studiestödscentral 
och läroinrättningarnas studiestödsnämnder 



1991 rd - RP 167 19 

bestäms enligt lagen om studiestöd och den 
föreslagna lagen om studiestöd för högskole
studerande så att statens studiestödscentral 
behandlar och avgör sådana studiestödsären
den som inte genom förordning har överförts 
på studiestödsnämnden. 

2 §. Om studiestödscentralens administration 
stadgas genom förordning. Avsikten är att 
utveckla administrationen vid statens studie
stödscentral i enlighet med den allmänna ut
vecklingsmålen inom förvaltningen. 

3 §. Paragrafen gör det möjligt för statens 
studiestödscentral att i enlighet med lagen om 
grunderna för avgifter till staten uppbära av
gifter för de tjänster den tillhandahåller, exem
pelvis för information och rådgivning som 
riktar sig till kreditinstituten och läroinrätt
ningarna samt för utbildningstjänster. 

4 §. Enligt den föreslagna paragrafen har 
statens studiestödscentral rätt att av befolk
ningsregistret och skattemyndigheterna samt 
folkpensionsantalten för behandlingen av stu
diestödsärenden få behövlig information i form 
av massutlämnande i maskinläsbar form. 

Syftet med paragrafen är att påskynda och 
effektivera behandlingen av studiestödsären
den. Förslaget underlättar ansökan om studie
stöd och minskar myndigheternas arbete, när 
sådana upgifter som behövs för betalningen av 
studiestöd på tjänstens vägnar erhålls genom 
att utnyttja automatisk databehandling. 

Statens studiestödscentral skall ha rätt att få 
personuppgifterna om de studerande och infor
mation om deras inkomster och förmögenhet 
samt andra förmåner som skall beaktas vid 
studiestödet. För studiestöd enligt lagen om 
studiestöd ges uppgifterna även om makens 
och föräldrarnas inkomster och förmögenhet, 
om de påverkar studiestödet. 

För att studiestödsmyndigheterna i god tid 
skall kunna vidta förberedande åtgärder skall 
statens studiestödscentral även ha rätt att få 
uppgifterna om sådana personer som omfattas 
av studiestödssystemet nästa studietermin. 

5 §. Det föreslås att en besvärsnämnd för 
studiestöd inrättas. Den skall vara första in
stans för ändringssökande i studiestödsären
den. Nämnden skall ha en ordförande, en vice 
ordförande och fyra andra medlemmar. Var 

och en har dessutom en personlig suppleant. 
Avsikten är att medlemmarna skall ha sitt 
uppdrag som bisyssla. 

statsrådet utser nämndens medlemmar för 
tre år i sänder. Ordföranden och vice ordfö
randen skall ha avlagt juris kandidatexamen. 
Nämnden skall behandla besvär av såväl hög
skolestuderande som elever vid andra läroan
stalter. Därför bör två medlemmar ha god 
kännedom om högskolestudier och två med
lemmar om allmänbildande utbildning efter 
grundskolan eller om yrkesstudier. Nämndens 
medlemmar har tjänsteansvar. 

6 §. Besvärsnämnden kan indelas i sektioner 
exempelvis så att en sektion behandlar besvär 
som gäller studiestödet för högskolestuderande 
och en sektion studiestödet för andra studeran
de. I princip bör emellertid de viktigaste ären
dena behandlas i en fulltalig nämnd. 

Närmare stadganden om nämnden utfärdas 
genom förordning. 

7 §. Enligt paragrafen utfärdas närmare stad
ganden genom förordning. 

8 §. Det föreslås att lagen skall träda i kraft 
den l maj 1992. Genom den upphävs lagen om 
statens studiestödscentraL 

4. Närmare stadganden och be
stämmelser 

Om grunderna för studiestöd för högskole
studerande, förfarandet och studiestödets för
valtning utfärdas närmare stadganden genom 
förordning samt genom statsråds beslut. Utkast 
till dessa stadganden eller bestämmelser fogas 
inte till denna proposition. 

5. I kraftträdande 

Det föreslås att lagarna, förutom lagen om 
studiestödsförvaltningen, skall träda i kraft 
samtidigt, den l juli 1992. Det förnyade för
valtningssystemet borde av administrativa skäl 
träda i kraft redan den l maj 1992. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 



20 1991 rd - RP 167 

l. 
Lag 

om studiestöd för högskolestuderande 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l kap. 

Allmänna stadganden 

l § 

Lagens tillämpningsområde 

Den som bedriver högskolestudier och är 
stadigvarande bosatt i Finland beviljas studie
stöd enligt denna lag. 

Den som får ålders-, arbetslöshets- eller 
invalidpension eller som deltar i arbetskrafts
politisk vuxenutbildning eller får rehabilitering
spenning har inte rätt till studiestöd enligt 
denna lag. 

2 § 

Studier som berättigar till studiestöd 

studiestöd beviljas för regelbundna universi
tets- eller andra högskolestudier som pågår 
minst två månader och syftar till examen, 
fastställda lärokurser eller yrkesbehörighet. 

studiestöd beviljas för studier utomlands, 
om de motsvarar sådana studier i Finland som 
avses i l mom. eller ingår i en examen som 
skall avläggas i Finland. 

3 § 

studiestödsförmåner 

På de villkor som anges i denna lag beviljas 
studiestöd i form av 

l) studiepenning eller vuxenstudiepennin g, 
2) bostadstillägg till studiestöd samt 
3) statsborgen för studielån. 

4 § 

Tidsbegränsningar 

studiestöd kan erhållas för högst 70 måna
der. För avläggande av en enda grundexamen 
kan studiestöd dock erhållas för högst 55 
månader. Den del av stödtiden som inte an
vänts i samband med avläggandet av grund
examen får användas som förlängning till 
stödtiden för andra högskolestudier. Om ma
ximitiden för stöd i form av vuxenstudiepen-

ning bestämmer statsrådet. Maximitiden för 
studiestöd för kortare utbildning än grundexa
men fastställs av statens studiestödscentraL 
Maximitiden för studiestöd för högskoleexami
na som skall avläggas utomlands fastställs av 
statsrådet. 

studiestöd beviljas inte för en kortare tid än 
två månader. 

2 kap. 

Förmåner 

5 § 

studiepenning 

studiepenningens minsta belopp är, om inte 
9 § föranleder annat: 

l) 350 mk i månaden för en studerande som 
bor hos sina föräldrar och är yngre än 20 år, 

2) 750 mark i månaden för en studerande 
som bor någon annanstans och är yngre än 20 
år samt för en studerande som bor hos sina 
föräldrar och har fyllt 20 år, 

3) 1 570 mark i månaden för en studerande 
som är gift eller har försörjningsplikt eller som 
har fyllt 20 år och bor någon annanstans än 
hos sina föräldrar. 

För de studerande som nämns i 1 mom. l 
och 2 punkten beviljas höjd studiepenning 
enligt grunder som fastställs av undervisnings
ministeriet, dock högst två gånger det belopp 
som nämns i punkten i fråga, om föräldrarna 
på grund av sin ekonomiska ställning har små 
möjligheter att delta i kostnaderna för den 
studerandes utkomst under studierna. 

Rätten enligt l mom. 2 och 3 punkten till 
högre studiepenning på basis av åldern börjar 
vid ingången av den månad mottagaren fyller 
20 år. 

studiepenningens maximibelopp kan i stats
budgeten fastställas högre än det som nämnts i 
l mcm. 

De som får vuxenstudiepenning beviljas inte 
studiepenning. 
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6 § 

Vuxenstudiepenning 

Rätt till vuxenstudiepenning har den som 
studerar på heltid och som 

l) är i åldern 25 - 29 år och inte de senaste 
åtta åren har studerat på heltid, samt den som 

2) har fyllt 30 år och som inte de senaste fem 
åren har studerat på heltid eller som saknar 
grundläggande yrkesutbildning. 

Vuxenstudiepenningen är 25 procent av ni
vån på de regelbundna månadsinkomsterna 
före studierna, dock minst l 570 mark i måna
den och högst 2 800 mark i månaden. Minsta 
beloppet kan i statsbudgeten fastställs högre än 
ovan nämnts. 

statsrådet meddelar närmare föreskrifter om 
hur vuxenstudiepenning beviljas och bestäms. 

7 § 

Bostadstillägg till studiestöd 

Rätt till bostadstillägg till studiestöd har 
l) studerande utan familj som bor ensamma 

i en hyres- eller bostadsrättsbostad eller som 
med stöd av ett särskilt hyresavtal bor i en 
studiebostad som en kommun, stiftelse eller en 
allmännyttig sammanslutning svarar för, 

2) studerande som har familj och eller som 
stadigvarande lever i ett äktenskapsliknande 
förhållande och som på grund av studierna bor 
på annan ort än familjen eller maken samt 

3) de som studerar utomlands, på det sätt 
som närmare stadgas genom förordning. 

statsrådet fastställer årligen grunderna för 
beviljande av bostadstillägg med beaktande av 
förändringarna i boendekostnaderna. 

8 § 

statsborgen för studielån 

statsborgen för studielån beviljas enligt 4 
kap. studerande som får studiepenning eller 
vuxenstudiepenning. 

Maximibeloppet för statsborgen är för varje 
studiestödsmånad l 200 mark för den som får 
studiepenning och l 700 mark för den som får 
vuxenstudiepenning. Maximibeloppet för stats
borgen höjs under de terminer som studerand
en får studiestöd med det tillägg på studielånet 
som kreditinstitutet beviljar studeranden för att 
betala den ränta på studielån enligt denna lag 
som under studieåret förfaller till betalning. 

I 27 § 3 mom. stadgas om hur ränteutgifter
na för studielån enligt lagen om studiestöd 
(28/72) skall beaktas i maximibeloppet för 
stats borgen. 

9 § 

Beaktande av inkomsterna 

Om den studerande under den tid som 
berättigar till stöd får i genomsnitt mer än 
l 700 mark i månaden i inkomster som skall 
beaktas vid statsbeskattningen eller i form av 
stipendier som syftar till att trygga utkomsten, 
minskas studiepenningen och statsborgen för 
studielån på det sätt som stadgas genom 
förordning. 

3 kap. 

Förfarande 

10 § 

Ansökan om och beviljande av studiestöd 

studiestöd beviljas på ansökan för högst ett 
studieår i sänder. Närmare stadganden om 
sökande och beviljande av stöd utfärdas genom 
förordning. 

11 § 

Utbetalning av studiestöd 

studiepenningen, vuxenstudiepenningen och 
studiestödets bostadstillägg betalas ut varje 
studiemånad. 

12 § 

Aterkallande av studiestöd 

Om villkoren för att få studiestöd inte 
uppfylls, återkallas stödet. Betalningen av stu
diestöd kan även avbrytas på begäran av den 
studerande. 

13§ 

studiestöd som har betalts utan grund 

studiepenning, vuxenstudiepenning, eller bo
stadstillägg som har betalts utan grund åter
krävs hos mottagaren. Återkrav behöver inte 
ske, om detta vore oskäligt eller det belopp 
som skall återkrävas är ringa och det inte hur 
berott på svikligt förfarande av mottagaren att 
stödet har betalts. 
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Beslut av studiestödsmyndigheten om åter
krav får verkställas som en dom som har 
vunnit laga kraft. Beslutet får verkställas trots 
att det har överklagats, om inte annat bestäms 
med anledning av ändringssökandeL 

studiestöd som har betalts utan grund får 
även återkrävas så att att det dras av från 
kommande studiestödsposter. Utan mottaga
rens samtycke får inte mer än en tredjedel dras 
av från en studiestödspost. 

14 § 

skyldighet att lämna upplysningar 

De studerande är enligt vad som närmare 
stadgas genom förordning skyldig att ge stu
diestödsmyndigheten de upplysningar som be
hövs för att den skall kunna bevilja och betala 
studiestöd. 

studiestödsmyndigheten har rätt att av de 
statliga eller kommunala myndigheterna, försä
kringsinrättningarna, läroanstalterna samt ar
betslöshetskassorna i fråga få de upplysningar 
som avses i l mom. 

Kreditinstituten är skyldiga att halvårsvis i 
fråga om varje låntagare lämna statens studie
stödscentral upplysningar om till vilket belopp 
studielån med statsborgen har lyfts. 

4 kap. 

statsborgen 

15 § 

statsborgens giltighet 

En i 8 § nämnd statsborgen gäller i högst 30 
år från det att den första låneraten lyftes. 

Ett villkor för att statsborgen för ett studie
lån skall vara i kraft är att kreditinstitutet 
under de terminer som berättigar till studiestöd 
till studielånet lägger halvårsvis de räntor 
som har förfallit till betalning under studieåret. 

16 § 

Innehållet i statsborgen 

statsborgen ställs som proprieborgen för 
hela det nominella beloppet av ett studielån 
som ett kreditinstitut som står under offentlig 
tillsyn har beviljat samt för räntan och förse
ningsräntan och de godtagbara kostnaderna 
för uppsägning av lånet. 

17 § 

Grund för att inte bevilja statsborgen 

statsborgen för studielån kan förvägras, om 
ett studielån som tidigare har beviljats den som 
ansöker om studiestöd indrivs av staten på 
grund av borgensansvar. 

18 § 

Preskription av borgen 

På statsborgen för studielån tillämpas inte 
vad som i förordningen om preskription i 
fordringsmål och om offentlig stämning på 
borgenärer stadgas om preskription av borgen. 
stadgandet i 4 § förordningen angående när
mare bestämmande af löftesmans ansvarsskyl
dighet tillämpas inte heller på amorteringar på 
lån som avses i denna lag. 

19 § 

Yrkande på återbetalning av lån 

Om en låntagare har försummat att betala 
ränta eller amortering och minst tre månader 
har förflutit sedan förfallodagen, har kreditin
stitutet, sedan det minst en månad tidigare hos 
statens studiestödscentral anmält om försum
melsen, rätt att yrka att lånet genast betalas 
tillbaka i sin helhet. 

Om låntagaren har avlidit, kan kredinrätt
ningen begära att studielånet betalas av statens 
studiestödscentraL Ett studielån anses vara 
förfallet till betalning i sin helhet, när begäran 
har tillställts hos statens studiestödscentraL 

20 § 

Återkrav av borgensfordran 

En borgensfordran som grundar sig på att 
ett studielån har betalts av statens medel får 
utan dom eller utslag sökas ut hos låntagaren i 
den ordning som stadgas i lagen om indrivning 
av skatter och avgifter i utsökningsväg 
(367/61). Lagens stadganden om preskription 
av fordringar gäller dock inte den regressrätt 
som staten har enligt detta moment. 

Vid återkrav kan betalningstid beviljas eller 
andra betalningsarrangemang vidtas, om det 
med hänsyn till låntagames betalningsförmåga 
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finns grundad anledning eller om det därmed 
kan säkerställs att de obetalda raterna flyter in. 

21 § 

Beviljande av betalningsbefrielse 

Befrielse från betalning av en borgensfordran 
som grundar sig på statborgen på studielån 
samt räntorna på den beviljas, om låntagaren 
har avlidit. 

Befrielse från betalning kan också beviljas 
om låntagaren är varaktigt arbetsoförmögen 
eller om han har varit arbetsoförmögen minst 
fem år och ett återkrav med hänsyn till hans 
ekonomiska omständigheter kan anses vara 
oskäligt. 

22 § 

Ränta på borgensfordran 

På statens borgensfordran skall betelas 16 
procents årlig ränta. 

5 kap. 

Särskilda stadganden 

23 § 

studiestödsmyndighet 

Om beviljande av studiestöd och andra 
ärenden som gäller det bestämmer statens 
studiestödscentral, om inte vissa uppgifter ge
nom förordning har överförts till läroinrätt
ningarnas studiestödsnämnder. 

24 § 

Ändringssökande 

studiestödsnämndens eller statens studie
stödscentrals beslut med stöd av denna lag får 
överklagas genom besvär hos besvärsnämnden 
för studiestöd inom 30 dagar efter delfående av 
beslutet. Besvärsskriften skalllämnas in till den 
studiestödsmyndighet som har fattat beslutet. I 
fråga om ändringssökande iakttas för övrigt 
lagen om ändringssökande i förvaltningsären
den (154/50). 

Beslut av besvärsnämnden för studiestöd får 
överklagas genom besvär hos högsta förvalt
ningsdomstolen, om högsta förvaltningsdom
stolen beviljar besvärstillstånd. Besvärstillstånd 
kan beviljas endast om det för lagens tillämp-

ning i andra liknande fall eller med hänsyn till 
en enhetlig rättstillämpning är viktigt att ären
det prövas av högsta förvaltningsdomstolen. 
Tidsfristen för begäran om besvärstillstånd och 
för att anföra besvär är 60 dagar efter delfåen
de av beslutet. 

Ett beslut om studiestöd kan delges sökan
den genom att det postas till honom under den 
adress han har uppgivit. Om inte annat visas, 
anses sökanden ha fått del av beslutet den 
sjunde dagen efter att det postades. 

25 § 

Närmare stadganden 

Närmare stadganden om verkställigheten av 
denna lag utfärdas genom förordning. 

7 kap. 

Ikraftträdelse- och övergångsstadganden 

26 § 

Ikraftträdande 

Denna lag träder i kraft den l juli 1992. 
Åtgärder som verkställigheten av lagen för

utsätter får vidtas innan den träder i kraft. På 
studiestöd som beviljas för sommarstudier til
lämpas lagen räknat redan från den l juni 
1992. 

27 § 

Övergångsstadganden 

Om någon som är berättigad till studiestöd 
enligt denna lag innan lagen träder i kraft har 
fått studiestöd för en högskoleexamen med 
stöd av lagen om studiestöd (28/72), kan han få 
studiestöd för denna examen för en tid som 
motsvarar högst sju studieår. 

Den som före lagens ikraftträdande har 
avlagt en grundexamen i högskola, kan få 
studiestöd högst för 27 månader för sådana 
högskolestudier som inletts efter denna lags 
ikraftträdande. 

Under den tid för räntestöd som bestäms 
enligt lagen om studiestöd höjs maximibeloppet 
för statsborgen enligt denna lag, utöver vad 
som stadgas i 8 § 2 mom., med det räntebelopp 
som skall den studerande skall betala under 
studieåret för studielån enligt lagen om studie
stöd. 



24 1991 rd - RP 167 

2. 
Lag 

om ändring av lagen om studiestöd 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 14 januari 1972 om studiestöd (28/72) 2 § 3 mom. och 10 § 2 mom. 3 

punkten samt 12 § 2 och 3 mom., 
av dessa lagrum sådana de lyder, 2 § 3 mom. i lag av den 3 augusti 1990 (684/90) och lO§ 2 

mom. 3 punkten i lag av den 10 januari 1986 (14/86), 
ändras l§ l mom., 2 § 2 mom., 6 § 5 mom., 10 § 5 mom. samt 13 §, 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 6 februari 1987 (95/87), 6 § 5 mom. 

sådant det lyder i lag av den lO juli 1979 (615/79), 10 § 5 mom. sådant det lyder i nämnda lag 
av den l O januari 1986 samt 13 § sådan den lyder delvis ändrad genom lag av den 11 januari 1980 
(23/80), som följer: 

l § 
Finska medborgare, som efter genomgången 

läropliktsskola i Finland bedriver studier vid 
läroinrättningar som är underställda offentlig 
tillsyn, beviljas på ansökan studiestöd enligt 
denna lag. Om studiestöd som beviljas dem 
som bedriver högskolestudier stadgas särskilt. 

2 § 

studiestöd beviljas för sådana studier vid 
gymnasier, folkhögskolor eller yrkesläroanstal
ter som pågår minst åtta veckor. 

6 § 

Vid återindrivning hos låntagaren av studie
lån som av statens medel har betalts till en 
kreditinrättning är den årliga räntan 16 procent 
av hela borgensansvarsbeloppet På ansökan av 
låntagaren kan statens studiestödscentral dock 
fastställa den ränta som uppbärs hos låntaga
ren så att räntan överensstämmer med den 
maximiränta som penninginrättningarna, då 
borgensansvarsbeloppet betalas, uppbär för 
studielån, om orsaken till att återbetalningen 
av beloppet försummats har varit låntagarens 
betalningsoförmåga, som har föranletts av av 
arbetslöshet, sjukdom, havandeskap eller 

barnsbörd, fullgörande av värnplikt eller något 
annat därmed jämförbart skäl. 

10 § 

studiepenningens grunddel beviljas inte en 
studerande som har rätt till barnbidrag enligt 
lagen om barnbidrag (541/48) eller till vuxen
studiepenning. Utan hinder härav kan den som 
studerar i en annan läroanstalt än högskola få 
det i 2 mom. avsedda tilläggts till studiepen
ningen gråddal på basen av försörjningsskyl
dighet. studiepenningens belopp per mottagare 
kan sänkas eller studiepenningen helt dras in av 
orsaker som verkar sänkande på studiekostna
derna, i enlighet med vad statsrådet beslutar. 

13§ 
studiestödsnämndens eller statens studie

stödscentrals beslut med stöd av denna lag får 
överklagas genom besvär hos besvärsnämnden 
för studiestöd inom 30 dagar efter delfående av 
beslutet. Besvärsskriften skalllämnas in till den 
studiestödsmyndighet som har fattat beslutet. I 
fråga om ändringssökande iakttas för övrigt 
lagen om ändringssökande i förvaltningsären
den (154/50). 

Beslut av besvärsnämnden för studiestöd får 
överklagas genom besvär hos högsta förvalt
ningsdomstolen, om högsta förvaltningsdom
stolen beviljar besvärstillstånd. Besvärstillstånd 
kan beviljas endast om det för lagens tillämp-
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ning i andra liknande fall eller med hänsyn till 
en enhetlig rättstillämpning är viktigt att ären
det prövas av högsta förvaltningsdomstolens 
prövning. Tidsfristen för begäran om besvär
stillstånd och för att anföra besvär är 60 dagar 
efter delfående av beslutet. 

Ett beslut som gäller studiestöd kan delges 
sökanden genom att det postas till honom 
under den adress han har uppgivit. Om inte 
annat visas, anses sökanden ha fått del av 
beslutet den sjunde dagen efter att det posta
des. 

3. 

Denna lag träder i kraft den l juli 1992. 

Tidigare stadganden tillämpas på studiestöd 
som har beviljats med stöd av dem. A v 
låntagaren uppbärs dock en ränta enligt 6 § 5 
mom. i denna lag, om studielånet sedan lagen 
har trätt i kraft har betalts åt en kreditinrätt
ning av statens medel. 

Om ett beslut av en studiestödsnämnd eller 
statens studiestödscentral har givits innan den
na lag träder i kraft, skall i fråga om ändrings
sökande iakttas tidigare stadganden. 

Lag 
om studiestödsförvaltningen 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
För statens studiestödsverksamhet finns sta

tens studiestödscentral som lyder under under
visningsministeriet. 

Lokala organ under statens studiestödscen
tral i ärenden som gäller studiestöd är läroin
rättningarna eller studiestödsnämnderna enligt 
vad som närmare stadgas genom förordning. 

2 § 
Om studiestödscentralens administration 

stadgas genom förordning. 

3 § 
För de tjänster som statens studiestödscen

tral tillhandahåller kan den uppbära avgifter 
till staten enlig de grunder som anges i lagen 
om grunderna för avgifter till staten (980/73). 

4 § 
Statens studiestödscentral har rätt att av 

befolkningsregistercentralen, skattemyndighe
terna samt andra myndigheter och läroanstalter 
i samt av folkpensionsanstalten i form av 
massutlämnande på maskinspråk få behövliga 
personuppgifter om de studerandena, om an
tagning av studeranden uppgifter om studeran-

4 311470E 

denas inkomster och andra förmåner samt, om 
de kan vara av betydelse när studiestödet 
beviljas, uppgifter om en studerandes makes 
och föräldrars inkomster och förmögenhet. 
statens studiestödscentral har också rätt att få 
upplysningar om dem som nästa termin kom
mer att omfatts av studiestödssystemet. 

5 § 
För ändringssökande i studiestödsärenden 

finns en besvärsnämnd för studiestöd. 
Besvärsnämnden för studiestöd har en ord

förande, en vice ordförande och fyra övriga 
medlemmar. Var och en av dem har en 
personlig suppleant. Nämndens medlemmar 
har domaransvar. 

statsrådet utser ordföranden, vice ordföran
den och de övriga medlemmarna i nämnden 
samt deras suppleanter för tre år i sänder. Om 
deras rätt att kvarstå i uppdraget gäller i övrigt 
vad som stadgas om innehavare av domar
tjänster. Ordföranden och vice ordföranden 
skall ha avlagt juris kandidatexamen. Av de 
övriga medlemmarna skall två ha god känne
dom om högskolestudier och två god känne
dom om allmänbildande studier efter grund
skolan eller om yrkesstudier. 
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6§ 
Besvärsnämnden för studiestöd kan indelas i 

sektioner. 
Närmare stadganden om nämnden utfärdas 

genom förordning. 

7 § 
Närmare stadganden om verkställigheten av 

denna lag utfärdas genom förordning. 

Helsingfors den 25 oktober 1991 

8 § 
Denna lag träder i kraft den l maj 1992. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen för
utsätter får vidtas innan den träder i kraft. 

Genom denna lag upphävs lagen den 14 
januari 1972 om statens studiestödscentral 
(29/72). 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Tytti lsohookana-Asunmaa 
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Bilaga 

l. 
Lag 

om ändring av lagen om studiestöd 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 14 januari 1972 om studiestöd (28/72) 2 § 3 mom. och lO§ 2 mom. 3 

punkten samt 12 § 2 och 3 mom., 
av dessa lagrum sådana de lyder, 2 § 3 mom. i lag av den 3 augusti 1990 (684/90) och 10 § 2 

mom. 3 punkten i lag av den 10 januari 1986 (14/86), 
ändras l§ l mom., 2 § 2 mom., 6 § 5 mom., 10 § 5 mom. samt 13 §, 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 6 februari 1987 (95/87), 6 § 5 mom. 

sådant det lyder i lag av den 10 juli 1979 (615/79), 10 § 5 mom. sådant det lyder i nämnda lag 
av den lO januari 1986 samt 13 §sådan den lyder delvis ändrad genom lag av den Il januari 1980 
(23/80), som följer: 

Gällande lag 

l § 
Finsk medborgare, som efter genomgången 

läropliktsskola i Finland bedriver studier vid 
läroanstalt, som är underställd offentlig tillsyn, 
beviljas på ansökan studiestöd i enlighet med 
vad i denna lag stadgas. 

studiestöd beviljas för studier i gymnasium 
eller på gymnasialstadium, i folkhögskola, i 
yrkesläroanstalt eller vid universitet eller annan 
högskola under minst åtta veckor. 
studiestöd beviljas dock inte den som vid ett 
universitet eller någon annan högskola har avlagt 
högre högskoleexamen eller motsvarande exa
men och som bedriver studier för licenciat- eller 
doktorsexamen eller för doktorsgrad. Den som 
skall anses vara vuxenstuderande kan dock på de 
villkor som statsrådet bestämmer beviljas stu
diestöd även för sådana studier. 

2 § 

6 § 

Vid återindrivning hos låntagaren av stu
dielån, som av statens medel betalts till kredi
tinrättning, är den årliga räntan 12 procent av 
hela borgensansvarsbeloppet. På ansökan av 
låntagaren kan statens studiestödscentral dock 
fastställa den ränta som uppbäres hos låntaga-

Förslag 

l § 
Finsk medborgare, som efter genomgången 

läropliktsskola i Finland bedriver studier vid 
läroinrättningar som är underställda offentlig 
tillsyn, beviljas på ansökan studiestöd enligt 
denna lag. Om studiestöd som beviljas dem som 
bedriver högskolestudier stadgas särskilt. 

studiestöd beviljas för sådana studier vid 
gymnasier, folkhögskolor eller yrkesläroanstal
ter som pågår minst åtta veckor. 

Vid återindrivning hos låntagaren av stu
dielån som av statens medel har betalts till en 
kreditinrättning är den årliga räntan 16 procent 
av hela borgensansvarsbeloppet. På ansökan av 
låntagaren kan statens studiestödscentral dock 
fastställa den ränta som uppbärs hos låntaga-
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Gällande lydelse 

ren så, att räntan överensstämmer med den 
maximiränta som penninginrättningarna, då 
borgensansvarsbeloppet erlägges, uppbär för 
studielån, såvida orsaken till att återbetalnin
gen av lånet försummats har varit låntagarens 
betalningsoförmåga, som föranletts av arbets
löshet, sjukdom, havandeskap eller barnsbörd, 
fullgörande av värnplikt eller annat därmed 
jämförbart skäl. 

Föreslagen lydelse 

ren så att räntan överensstämmer med den 
maximiränta som penninginrättningarna, då 
borgensansvarsbeloppet betalas, uppbär för 
studielån, om orsaken till att återbetalningen 
av beloppet försummats har varit låntagarens 
betalningsoförmåga, som har föranletts av av 
arbetslöshet, sjukdom, havandeskap eller 
barnsbörd, fullgörande av värnplikt eller något 
annat därmed jämförbart skäl. 

10§ 

studiepennigens grunddel beviljas ej stude
rande som är berättigad till barnbidrag enligt 
lagen om barnbidrag (541/48). studiepennin
gens belopp per mottagare kans sänkas eller 
studiepenningen helt indras av orsaker som 
verkar sänkande på studiekostnaderna, i en
lighet med vad statsråddet beslutar. 

13§ 
Den som är missnöjd med studiestöds

nämnds beslut får söka ändring däri hos 
statens studiestödscentral genom skriftliga bes
vär senast den 30 dagen efter den dag då 
ändringssökanden fått del av studiestödsnämn
dens beslut. Till besvärsskriften skall fogas det 
beslut besvären avser i original eller som 
bestyrkt avskrift samt de bevis, som ändrings
sökanden önskar åberopa och som icke fram
lagts tidigare. 

Då vederbörande är missnöjd med statens 
studiestödscentrals beslut i annat än besvärsä
rende, äger han rätt att senast den 30 dagen 
efter den dag då han fått del av beslutet 
tillställa statens studiestödscentral skriftligt rät
telseyrkande, på basen av vilket ärendet skall 
upptagas till ny handläggning. Till rättelseyr
kandet skall fogas de beslut, vari rättelse yrkas, 
samt de bevis, som vederbörande önskar åbe
ropa. 

I beslut, som statens studiestödscentral med
delat med stöd av denna lag, får ändring icke 
sökas genom besvär. 

A v beslut angående studiestöd anses veder
börande ha fått del, om ej annat visas, den 
sjunde dagen efter den dag, då beslutet inläm-

studiepenningens grunddel beviljas inte en 
studerande som har rätt till barnbidrag enligt 
lagen om barnbidrag (541/48) eller till vuxen
studiepenning. Utan hinder härav kan den som 
studerar i en annan läroanstalt än högskola få 
det i 2 mom. avsedda tilläggts till studiepennin
gen gråddal på basen av försörjningsskyldighet. 
studiepenningens belopp per mottagare kan 
sänkas eller studiepenningen helt dras in av 
orsaker som verkar sänkande på studiekostna
derna, i enlighet med vad statsrådet beslutar. 

13§ 
studiestödsnämndens eller statens studiestöds

centrals beslut med stöd av denna lag får 
överklagas genom besvär hos besvärsnämnden 
för studiestöd inom 30 dagar efter delfående av 
beslutet. Besvärsskriften skalllämnas in till den 
studiestödsmyndighet som har fattat beslutet. I 
fråga om ändringssökande iakttas för övrigt 
Jagen om ändringssökande i förvaltningsären
den (154/50). 

Beslut av besvärsnämnden för studiestöd får 
överklagas genom besvär hos högsta förvalt
ningsdomstolen, om högsta förvaltningsdoms
tolen beviljar besvärstillstånd. Besvärstillstånd 
kan beviljas endast om det för lagens tillämp
ning i andra liknande fall eller med hänsyn till 
en enhetlig rättstillämpning är viktigt att ären
det prövas av högsta förvaltningsdomstolens 
prövning. Tidsfristen för begäran om besvärs
tillstånd och för att anföra besvär är 60 dagar 
efter delfående av beslutet. 

Ett beslut som gäller studiestöd kan delges 
sökanden genom att det postas till honom 
under den adress han har uppgivit. Om inte 
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Gällande lydelse 

nats till postbefrodran under den adress han 
uppgivit. 

Föreslagen lydelse 

annat visas, anses sökanden ha fått del av 
beslutet den sjunde dagen efter att det posta
des. 

Denna lag träder i kraft den l juli 1992. 
Tidigare stadganden tillämpas på studiestöd 

som har beviljats med stöd av dem. Av låntaga
ren uppbärs dock en ränta enligt 6 § 5 mom. i 
denna lag, om studielånet sedan lagen har trätt 
i kraft har betalts åt en kreditinrättning av 
statens medel. 

Om ett beslut av en studiestödsnämnd eller 
statens studiestödscentral har givits innan denna 
lag träder i kraft, skall i fråga om ändringssö
kande iakttas tidigare stadganden. 




